
terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Lei Orçamentária Anual (Loa)

Estado da Bahia

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

LOA 2016ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
CÂMARA MUNICIPAL

Conta ProjetoAtividade

UO: 01001 - CÂMARA MUNICIPAL

01000 - CÂMARAOrgão:

Poder: 0 - PODER LEGISLATIVO

1001 - REEQUIPAMENTO E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPALAção:

4490.51.00.00 : 0100.000 - OBRAS E INSTALACOES 50.000,00
4490.52.00.00 : 0100.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00
4490.61.00.00 : 0100.000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 10.000,00

90.000,00Total da Ação:

2001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIOAção:

3190.11.00.00 : 0100.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000.000,00

3190.13.00.00 : 0100.000 - OBRIGACOES PATRONAIS 180.000,00

3390.14.00.00 : 0100.000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 35.000,00

3390.33.00.00 : 0100.000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00

Total da Ação: 1.220.000,00

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARAAção:

3190.04.00.00 : 0100.000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

3190.11.00.00 : 0100.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 380.000,00

3190.13.00.00 : 0100.000 - OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00

3190.94.00.00 : 0100.000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 10.000,00

3390.14.00.00 : 0100.000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

3390.30.00.00 : 0100.000 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00

3390.35.00.00 : 0100.000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 250.000,00

3390.36.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 55.000,00

3390.39.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 200.000,00

3390.91.00.00 : 0100.000 - SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00

Total da Ação: 1.005.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.225.000,00 90.000,002.315.000,00

Total do Orgao: 2.225.000,00 90.000,002.315.000,00

2.315.000,00Total da Despesa:

[2906709:GovNet v:15.07.50]  Sistema de Informaçao do MUNICIPIO DE CANDIDO SALES Pag: 1 / 1

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Receita Total TotalDespesaValor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL            
BAHIA
13.857.123/0001-95
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

10000000000 61.168.200,00 01 Legislativa 2.315.000,00RECEITAS CORRENTES
11000000000 02 Judiciária2.357.000,00RECEITAS TRIBUTARIA
12000000000 03 Essencial à Justiça 170.000,001.000,00RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES
13000000000 04 Administração 5.189.000,00336.000,00RECEITA PATRIMONIAL
14000000000 05 Defesa NacionalRECEITA AGROPECUÁRIA
15000000000 06 Segurança Pública 5.000,00RECEITA INDUSTRIAL
16000000000 07 Relações Exteriores248.000,00RECEITA DE SERVIÇOS
17000000000 08 Assistência Social 1.944.000,0057.444.772,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
19000000000 09 Previdência Social781.428,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES
20000000000 1.270.000,00 10 Saúde 15.005.000,00RECEITAS DE CAPITAL
21000000000 11 Trabalho1.000,00RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS
22000000000 12 Educação 28.114.000,001.000,00ALIENAÇÃO DE BENS
23000000000 13 Cultura 443.000,00AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
24000000000 14 Direitos da Cidadania1.267.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
25000000000 15 Urbanismo 2.814.000,001.000,00OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
29000000000 16 Habitação 17.000,00OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
70000000000 17 Saneamento 137.000,00RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE
71000000000 18 Gestão Ambiental 241.000,00RECEITA TRIBUTÁRIA
72000000000 19 Ciência e Tecnologia 7.000,00RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO
73000000000 20 Agricultura 312.000,00RECEITA PATRIMONIAL
74000000000 21 Organização AgráriaRECEITA DE SERVIÇOS
75000000000 22 IndústriaRECEITA AGROPECUÁRIA
76000000000 23 Comércio e ServiçosRECEITA INDUSTRIAL
77000000000 24 ComunicaçõesTRANSFERÊNCIAS CORRENTES
79000000000 25 EnergiaOUTRAS RECEITAS CORRENTES
80000000000 26 Transporte 224.000,00RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL
81000000000 27 Desporto e Lazer 202.000,00RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
82000000000 28 Encargos especiais 889.000,00RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE BENS
83000000000 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00RECEITAS DE AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
89000000000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
90000000000 (4.408.200,00)DEDUÇÕES DA RECEITA
91000000000 DEDUÇÕES DA RECEITA
97000000000 (4.408.200,00)DEDUÇÕES DA RECEITA
99000000000 DIVERSAS DEDUÇÕES DE RECEITA DO RPPS

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária58.030.000,00 58.030.000,00

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida58.030.000,00 58.030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Receita Total TotalDespesaValor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL              
BAHIA
13.857.123/0001-95
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

HÉLIO FORTUNATO PEREIRA

PREFEITO
CPF: 635.723.895-34

GERALDO FLORES DA SILVA

SEC. DE FINANÇAS
CPF: 338.256.615-04

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Receita Total DespesaValor Valor Total

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RECEITAS CORRENTES 61.168.200,00 DESPESAS CORRENTES 51.188.000,00
RECEITAS TRIBUTARIA 2.357.000,00 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 27.720.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 336.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.465.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVIÇOS 248.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 57.444.772,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 781.428,00

DEDUÇÕES DA RECEITA (4.408.200,00)
DEDUÇÕES DA RECEITA
DEDUÇÕES DA RECEITA (4.408.200,00)
DIVERSAS DEDUÇÕES DE RECEITA DO RPPS

SUPERÁVIT 5.572.000,00
Total: 56.760.000,00 56.760.000,00Total:

RECEITAS DE CAPITAL 1.270.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 6.840.000,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 1.000,00 INVESTIMENTOS 6.365.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 475.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.267.000,00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.000,00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE
RECEITA TRIBUTÁRIA
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVIÇOS
RECEITA AGROPECUÁRIA
RECEITA INDUSTRIAL
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE BENS
RECEITAS DE AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

DEFÍCIT 5.572.000,00
Total: 6.842.000,00 6.842.000,00Total:

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Receita Total DespesaValor Valor Total

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RECEITAS CORRENTES 61.168.200,00 DESPESAS CORRENTES 51.188.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 1.270.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 6.840.000,00
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.000,00
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL
DEDUÇÕES DA RECEITA (4.408.200,00)
Total: 58.030.000,00 58.030.000,00Total:

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida58.030.000,00 58.030.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

10000000000 61.168.200,00RECEITAS CORRENTES

11000000000 2.357.000,00RECEITAS TRIBUTARIA

11100000000 2.348.000,00RECEITAS TRIBUTARIA – IMPOSTOS

11120000000 IMPOSTO S/ O PATRIMÔNIO E A RENDA 804.000,00
11120200000 309.000,00IPTU - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

11120400000 428.000,00IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE (IRRF)

11120431000 3.000,00IRRF s/ Rendimentos do Trabalho (s/ Salário)

11120434000 425.000,00IRRF s/ Outros Rendimentos (s/ Serviços Diversos)

11120800000 67.000,00ITIV - Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais

11130000000 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO 1.544.000,00
11130500000 1.544.000,00ISS - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

11130501000 1.495.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA(ISS)

11130502000 49.000,00SNA - SIMPLES NACIONAL

11200000000 8.000,00RECEITAS TRIBUTARIA - TAXAS

11210000000 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 6.000,00
11212100000 1.000,00TAXA DE CONTROLE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

11212500000 1.000,00Taxa de Licença p/ Func. de Estab. Com., Ind. e Prest. Serviços

11212800000 1.000,00TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO EM HORÁRIO ESPECIAL

11212900000 1.000,00Taxa de Licença para Execuçao de Obras

11213300000 1.000,00Taxa de Fiscalização Sanitária

11219900000 1.000,00Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

11220000000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.000,00
11229900000 2.000,00Outras Taxas pela Prestação de Serviços

11229900001 1.000,00TAXA DE EXPEDIENTE

11229900002 1.000,00OUTRAS TAXAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

11300000000 1.000,00RECEITAS TRIBUTARIA – CONTRIBUIÇÕES MELHORIAS

12000000000 1.000,00RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

12200000000 1.000,00CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

12202900000 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (EC Nº 39/02) 1.000,00
13000000000 336.000,00RECEITA PATRIMONIAL

13100000000 1.000,00RECEITA PATRIMONIAL - VALORES IMOBILIÁRIOS

13190000000 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 1.000,00
13200000000 333.000,00RECEITA PATRIMONIAL - MOBILIÁRIOS

13250000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 332.000,00
13250100000 307.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS

13250102000 100.000,00Receita de Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados - FUNDEF

13250102001 50.000,00REC. REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB 60%

13250102002 50.000,00REC. REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB 40%

13250103000 76.000,00Receita de Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados - Fundo de Saúde

13250103001 14.000,00REC. DE REMUN. DE DEP BANCÁRIO DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO DE SAÚDE (FM

13250103999 62.000,00Receita de Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados - Fundo de Saúde

13250105000 58.000,00RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIO DE RECURSOS VINCULADOS - MANUT.

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

13250105001 1.000,00RECEITA DE REM . DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO DE ENSINO

13250105002 56.000,00RECEITA DE REM . DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS - OUTROS FNDE

13250105003 1.000,00RECEITA DE REM . DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS - OUTROS EDUCAÇÃO

13250106000 24.000,00RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIO DE RECURSOS VINCULADOS - AÇÕES E

13250109000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE

13250110000 7.000,00REC. DE REM. DE DEP. BANCARIOS REC. VINC. FNAS

13250111000 41.000,00REC. DE REM. DE DEP. BANCARIOS REC. VINC. - OUTROS

13250200000 25.000,00RECEITA DE APLICAÇÃO DE OUTROS RECURSOS NÃO-VINCULADOS

13250201000 1.000,00Receita de Remuneração de Depósito de Poupança

13250299000 24.000,00Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados

13290000000 OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.000,00
13300000000 1.000,00RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES

13900000000 1.000,00OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

13909900000 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.000,00
16000000000 248.000,00RECEITA DE SERVIÇOS

16000500000 244.000,00SERVIÇO DE SAÚDE (SUS)

16000501000 SERVIÇOS HOSPITALARES 200.000,00
16000599000 OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE 44.000,00
16001300000 2.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

16001300001 SERVICOS DE INSCRICAO EM CONCURSOS PUBLICOS 1.000,00
16001300002 SERVICOS DE VENDAS DE EDITAIS 1.000,00
16001600000 1.000,00SERVIÇOS EDUCACIONAIS

16001699000 OUTROS SERVIÇOS EDUCACIONAIS - EDUCAÇÃO 25% 1.000,00
16009900000 1.000,00OUTROS SERVIÇOS

16009999000 DEMAIS SERVIÇOS 1.000,00
17000000000 57.444.772,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

17200000000 56.177.772,00TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

17210000000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 29.441.000,00
17210100000 18.005.000,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

17210102000 18.000.000,00FPM - Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios

17210105000 5.000,00ITR - Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural

17212200000 217.000,00TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NA

17212220000 1.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM

17212230000 9.000,00COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO

17212240000 1.000,00COTA-PARTE ROYALTIES - PELO EXCEDENTE DA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - LEI 9478/97,

17212250000 12.000,00COTA-PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL - LEI 9.478/97, ART. 50

17212270000 194.000,00Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP

17213300000 7.499.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (REPASSE FUNDO A

17213351100 71.000,00COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

17213351200 1.000,00COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

17213351999 1.000,00OUTROS PROG. FINANC. TRANSF. FUNDO A FUNDO - ASSIST. FARMACÊUTICA

17213352100 1.500.000,00PISO DE ATENCAO BASICA - PAB FIXO

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

17213352331 1.200.000,00PROG. DE SAUDE DA FAMILIA - PSF

17213352332 1.800.000,00PROG. DE AGENTES COMUNITARIOS DA SAUDE - PACS

17213352333 300.000,00SAÚDE BUCAL

17213352334 1.000,00COMP. DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS

17213352335 1.000,00PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE

17213352336 234.000,00PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

17213352337 361.000,00NASF - NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

17213352999 26.000,00OUTROS PROG. FINANC. POR TRANSF. FUNDO A FUNDO - PAB VARIÁVEL

17213353100 1.000,00QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

17213353200 1.000,00IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

17213353999 108.000,00OUTROS PROG. FINANC. TRANSF. FUNDO A FUNDO - GESTÃO SUS

17213354111 85.000,00TETO FINANCEIRO

17213354112 452.000,00SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

17213354113 208.000,00CEO - CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICA

17213354114 1.000,00CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

17213354115 1.000,00CEREST - CENTRO DE REF. EM SAÚDE DO TRABALHADOR

17213354199 36.000,00OUTROS PROGRAMAS FINANCEIROS POR TRANSF. FUNDO A FUNDO

17213354221 1.000,00CNRAC - CENTRO NACIONAL REGULAÇÃO DE ALTA COMPLEXIDADE

17213354228 1.000,00TRANSPLANTES - OUTROS

17213354999 805.000,00OUTROS PROG. FINANC. POR TRANSF. FUNDO A FUNDO - MAC

17213355100 149.000,00VIGILÂNCIA EPIDMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

17213355200 20.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA

17213355999 133.000,00OUTROS. PROG. FINANC. TRANSF. FUNDO A FUNDO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

17213399000 1.000,00Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo

17213400000 474.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS

17213401100 143.000,00PBFI - PISO BÁSICO FIXO - FNAS

17213401200 1.000,00PJOV - PROVOVEM ADOLESCENTE - PBV I - FNAS

17213401300 6.000,00PBVII - PISO BÁSICO VARIÁVEL - PBV II - FNAS

17213401400 1.000,00PBVIII - PISO BÁSICO VARIÁVEL - PBV III - FNAS

17213401999 110.000,00OUTROS PROGRAMAS BLOCO - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

17213402100 20.000,00PAC I - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - FNAS

17213402200 1.000,00PAC II - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II - FNAS

17213402400 100.000,00PTMC - PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - FNAS

17213402500 1.000,00PVMC - PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PETI - FNAS

17213402999 1.000,00OUTROS PROGRAMAS BLOCO - PROTEÇÃO ESPECIAL SOCIAL

17213403100 85.000,00IGD - PBF - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

17213403200 5.000,00IGD - SUAS - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

17213500000 1.853.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNDE

17213501000 800.000,00SALÁRIO EDUCAÇÃO

17213502000 29.000,00TRANSFERENCIAS PDDE

17213503000 705.000,00TRANSFERENCIA DO PNAE

17213503001 401.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

17213503002 1.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - QUILOMBOLA

17213503003 33.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

17213503004 79.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA

17213503005 49.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA

17213503999 142.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - FNDE

17213504000 282.000,00PROGRAMA PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR

17213504001 30.000,00TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO

17213504002 8.000,00TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL

17213504003 209.000,00TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

17213504999 35.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR- FNDE

17213599000 37.000,00OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETA DO FNDE

17213599999 37.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA

17213600000 15.000,00TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96

17219900000 1.378.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

17219902000 1.000,00COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE EXTRAÇÃO MINERAL - CFEM

17219999000 1.377.000,00DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

17220000000 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 5.786.772,00
17220100000 4.051.000,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO

17220101000 3.500.000,00COTA-PARTE  I.C.M.S.

17220102000 476.000,00COTA-PARTE IPVA

17220104000 45.000,00COTA - PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÕES - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTAD

17220113000 30.000,00CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO

17222200000 2.000,00TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%)-DO ESTADO P/ MUNICÍPIO (OF. C

17222220000 1.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS

17222230000 1.000,00COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO

17223300000 253.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO ESTADO P/ PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUND

17223300001 190.000,00PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

17223300002 1.000,00T.F.D.

17223300003 60.000,00NASF - NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA

17223300004 1.000,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO - INCENTIVO PSF

17223300005 1.000,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO - HOSPITAL

17223400000 32.000,00FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS

17229900000 1.448.772,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

17229900001 1.000,00REC. DE COMPLEME. FIN. ESFORC. EXP - CEX

17229900002 122.000,00TRANSFERÊNCIA FIES LEI 8.632

17229900003 10.000,00TRANSFERÊNCIA FCBA

17229900004 1.000,00TOPA

17229900999 1.314.772,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

17240000000 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 20.950.000,00
17240100000 12.800.000,00Transferências de Recursos do FUNDEB

17240100001 12.800.000,00TRANFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB - 60%

17240200000 8.000.000,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

17240200001 8.000.000,00TRANSF. DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO AO FUNDEB - 60%

17249900000 150.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

17600000000 1.267.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

17610000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES 139.000,00
17610100000 8.000,00Transferências de Convênios da União para Programas de Saúde

17610100999 8.000,00TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DA UNIÃO P/ SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

17610200000 130.000,00Transferências de Convênios da União para Programas de Educação

17619900000 1.000,00Outras Transferências de Convênio da União

17620000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO E ENTIDADES 1.128.000,00
17620100000 1.000,00Transferências de Convênios do Estado p/ Programas de Saúde

17620200000 625.000,00Transferências de Convênios do Estado para Programas de Educação

17620200001 125.000,00PETE - PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR

17620200999 500.000,00TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DO ESTADO P/ PROGR. DE EDUCAÇÃO

17620300000 1.000,00TRANSF. CONVÊNIO ESTADO P/ ÁREA DE SANEAMENTO

17629900000 501.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados

19000000000 781.428,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

19100000000 8.000,00MULTAS E JUROS DE MORA

19110000000 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 1.000,00
19119900000 1.000,00MULTAS E JUROS DE MORA OUTROS TRIBUTOS

19119999000 1.000,00DEMAIS MULTAS E JUROS DE MORA DE TRIBUTOS

19180000000 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 1.000,00
19190000000 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 6.000,00
19199900000 6.000,00OUTRAS MULTAS

19199901000 6.000,00MULTAS TCM

19200000000 2.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

19210000000 Indenizações 1.000,00
19219900000 1.000,00OUTRAS INDENIZAÇÕES

19220000000 RESTITUIÇÕES 1.000,00
19229900000 1.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES

19229900999 1.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES

19300000000 137.000,00RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

19310000000 Receita da Dívida Ativa Tributária 137.000,00
19311100000 136.000,00RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU

19319900000 1.000,00RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DE OUTROS TRIBUTOS

19319999000 1.000,00RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DE OUTROS TRIBUTOS

19900000000 634.428,00RECEITAS DIVERSAS

19909900000 OUTRAS RECEITAS 634.428,00
20000000000 1.270.000,00RECEITAS DE CAPITAL

21000000000 1.000,00RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS

21100000000 1.000,00Operações de Crédito Internas

21190000000 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 1.000,00
21199900000 1.000,00OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

22000000000 1.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

22100000000 500,00Alienação de bens móveis

22160000000 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS ADQUIRIDOS COM RECURSOS VINCULADOS 500,00
22169900000 500,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS ADQUIRIDOS COM OUTROS RECURSOS VINCULADOS

22200000000 500,00ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

22290000000 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS 500,00
24000000000 1.267.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

24200000000 86.000,00TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

24210000000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 83.000,00
24210100000 81.000,00Transferências de Recursos do Sistema ünico de Saúde - SUS

24210200000 1.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas da Educação

24219900000 1.000,00Outras Transferências da União

24220000000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 3.000,00
24220100000 1.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

24220200000 1.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DESTINADOS AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

24229900000 1.000,00Outras Transferências do Estado

24700000000 1.181.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO

24710000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 452.000,00
24710100000 11.000,00Transferências de Convênios para Programas da Saúde

24710200000 368.000,00Transferências de Convênios para Programa de Educação

24710300000 1.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico

24710300001 1.000,00CONVÊNIO MSD

24710500000 71.000,00Transferências de Convênios da União Dest.a Prog.de Infra Estrutura e Transporte

24719900000 1.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO

24720000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES 729.000,00
24720100000 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS

24720200000 504.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinados a Programas de Educação

24720200999 504.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO PARA PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

24729900000 224.000,00Outros Convênios dos Estados

25000000000 1.000,00OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

25009900000 1.000,00DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

90000000000 (4.408.200,00)DEDUÇÕES DA RECEITA

97000000000 (4.408.200,00)DEDUÇÕES DA RECEITA

97210000000 DEDUÇÃO DA RECEITA RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO (3.604.000,00)
97210100000 (3.601.000,00)DEDUÇÃO DA RECEITA RESULTANTE DA PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

97210102000 (3.600.000,00)Dedução da Receita para formação do FUNDEB- Origem FPM

97210105000 (1.000,00)Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB - ORIGEM ITR

97213600000 (3.000,00)Dedução da Receita para formação do FUNDEB- ICMS Desoneração - LC 87/96

97220000000 DEDUÇÃO DA RECEITA RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO (804.200,00)
97220100000 (804.200,00)DEDUÇÃO DA RECEITA RESULTANTE DA PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO

97220101000 (700.000,00)Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - Origem ICMS

97220102000 (95.200,00)Dedução de Rec. P/Formação do FUNDEB - Origem IPVA

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

97220104000 (9.000,00)Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB IPI - Exportação

Total: 58.030.000,00

Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

0,00

58.030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0101 - CAMARA MUNICIPAL
30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.225.000,00
31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 1.610.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.610.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 10.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.380.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 210.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 615.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 615.000,00
33901400000 DIÁRIAS –CIVIL 55.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 250.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 55.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00
33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 5.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 90.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00

Total: 2.315.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0301 - GABINETE DO PREFEITO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 835.000,00
31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 479.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 479.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 2.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 467.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,00
31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000,00
31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 2.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 356.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 356.000,00
33901400000 DIÁRIAS –CIVIL 51.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 134.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 126.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 4.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

Total: 839.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 6.199.000,00
31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 1.990.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.990.000,00
31900100000 APOSENTADORIAS E REFORMAS (INCLUSIVE SALÁRIO FAMÍLIA) 1.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 5.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.899.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 73.000,00
31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.000,00
31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 4.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.209.000,00
33500000000 TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS 18.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 18.000,00
33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 3.000,00
33713600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
33713900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.188.000,00
33901400000 DIÁRIAS –CIVIL 17.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 738.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 2.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 222.000,00
33903400000 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 4.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 141.000,00
33903700000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.722.000,00
33904100000 CONTRIBUIÇOES 1.000,00
33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 334.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 831.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 831.000,00
44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,00
44715200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 830.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 742.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 67.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 18.000,00
44909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00

Total: 7.030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCAS
30000000000 DESPESAS CORRENTES 630.000,00
31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 223.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 223.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 2.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 213.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00
31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,00
31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 4.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 407.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 407.000,00
33901400000 DIÁRIAS –CIVIL 6.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 13.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00
33903400000 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 3.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 71.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 215.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 74.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 3.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

Total: 633.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0304 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA
30000000000 DESPESAS CORRENTES 312.000,00
31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 159.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 159.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 3.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 152.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00
31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 3.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 153.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 153.000,00
33901400000 DIÁRIAS –CIVIL 3.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 3.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 39.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00
33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 34.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 44.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 44.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 44.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 32.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.000,00

Total: 356.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0305 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR
30000000000 DESPESAS CORRENTES 232.000,00
31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 48.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 48.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 36.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00
31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,00
31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 5.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 184.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 184.000,00
33901400000 DIÁRIAS –CIVIL 3.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 96.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 3.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 46.000,00
33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 9.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 9.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

Total: 241.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 25.846.000,00
31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 17.670.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 17.670.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 22.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 15.369.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.095.000,00
31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 7.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 973.000,00
31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 198.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.176.000,00
33500000000 TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS 45.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 45.000,00
33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 7.000,00
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 7.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.124.000,00
33900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00
33901400000 DIÁRIAS –CIVIL 13.000,00
33901800000 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 7.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.419.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 216.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.043.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 340.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.430.000,00
33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,00
33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 649.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.195.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 2.189.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.189.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.247.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 926.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00
44909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 6.000,00
46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00
46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 6.000,00

Total: 28.041.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
30000000000 DESPESAS CORRENTES 12.144.000,00
31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 4.847.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.847.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 47.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 4.040.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 310.000,00
31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 426.000,00
31903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 3.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 3.000,00
31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 15.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.297.000,00
33500000000 TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS 9.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 9.000,00
33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 4.000,00
33714100000 CONTRIBUIÇÕES CONSÓRCIOS PÚBLICOS 3.000,00
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.284.000,00
33901400000 DIÁRIAS –CIVIL 82.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.782.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 21.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 701.000,00
33903400000 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 201.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 962.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.110.000,00
33904100000 CONTRIBUIÇOES 7.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 127.000,00
33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 2.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.283.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.861.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 2.860.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.860.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.126.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 622.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00
44909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00
44909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 61.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.000,00
46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
Total: 15.005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.836.000,00
31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 591.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 591.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 583.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 1.000,00
31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 3.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.245.000,00
33500000000 TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS 1.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00
33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 7.000,00
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 7.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.237.000,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.000,00
33901400000 DIÁRIAS –CIVIL 26.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 161.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 13.000,00
33903400000 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 3.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 128.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 263.000,00
33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 144.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 98.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 125.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 125.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 125.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 11.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 109.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,00

Total: 1.961.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0311 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
30000000000 DESPESAS CORRENTES 652.000,00
31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 69.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 69.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 67.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00
31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 583.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 583.000,00
33900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00
33901400000 DIÁRIAS –CIVIL 1.000,00
33901800000 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 52.000,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍST., CIENTÍFICAS, DESP. E OUTRAS 300.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 5.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 173.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 14.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 66.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 66.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 66.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 45.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.000,00

Total: 718.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 277.000,00
31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 34.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 34.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 32.000,00
31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00
32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.000,00
32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00
32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000,00
32902200000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 240.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 233.000,00
33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 612.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 144.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 144.000,00
44909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 140.000,00
44909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00
44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 468.000,00
46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 468.000,00
46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 468.000,00

Total: 889.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIA
90000000000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.000,00
99000000000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.000,00
99990000000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.000,00
99999900000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.000,00
99999999000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00

Total: 2.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 13 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERAL
30000000000 DESPESAS CORRENTES 51.188.000,00
31000000000 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 27.720.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 27.720.000,00
31900100000 APOSENTADORIAS E REFORMAS (INCLUSIVE SALÁRIO FAMÍLIA) 1.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 93.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 24.206.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.700.000,00
31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 447.000,00
31903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 3.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 1.009.000,00
31909200000 DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 236.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 25.000,00
32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.000,00
32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00
32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000,00
32902200000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.465.000,00
33500000000 TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS 73.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 73.000,00
33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 21.000,00
33713600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
33713900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00
33714100000 CONTRIBUIÇÕES CONSÓRCIOS PÚBLICOS 3.000,00
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 16.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 23.371.000,00
33900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.000,00
33901400000 DIÁRIAS –CIVIL 257.000,00
33901800000 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 8.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 4.572.000,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍST., CIENTÍFICAS, DESP. E OUTRAS 300.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 424.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.014.000,00
33903400000 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 211.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 337.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.743.000,00
33903700000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.343.000,00
33904100000 CONTRIBUIÇOES 8.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 234.000,00
33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 280.000,00
33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 10.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 14 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERAL
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.615.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.840.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 6.365.000,00
44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,00
44715200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.364.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.260.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.789.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 51.000,00
44909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 190.000,00
44909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 73.000,00
44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 475.000,00
46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 475.000,00
46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 475.000,00
90000000000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.000,00
99000000000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.000,00
99990000000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.000,00
99999900000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.000,00
99999999000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00

Total: 58.030.000,00

Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

0,00

58.030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 15 de 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0101 - CAMARA MUNICIPALÓrgão

01 - CAMARA MUNICIPALUnidade
01 Legislativa 90.000,00 2.225.000,00 2.315.000,00
01031 Ação Legislativa 90.000,00 2.225.000,00 2.315.000,00
010310001 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES  LEGISLATIVAS 2.225.000,00 2.225.000,00
0103100012.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 1.220.000,00 1.220.000,00
0103100012.002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 1.005.000,00 1.005.000,00
010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 90.000,00 90.000,00
0103100401.001 REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 90.000,00 90.000,00

Total da Unidade: 2.315.000,002.225.000,0090.000,00

Total do Órgão: 2.315.000,002.225.000,0090.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade
04 Administração 592.000,00 592.000,00
04122 Administração Geral 592.000,00 592.000,00
041220002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 592.000,00 592.000,00
0412200022.004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 557.000,00 557.000,00
0412200022.005 DESENV. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 35.000,00 35.000,00

Total da Unidade: 592.000,00592.000,000,00

02 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade
03 Essencial à Justiça 170.000,00 170.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 170.000,00 170.000,00
030920010 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE JURÍDICA 170.000,00 170.000,00
0309200102.006 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA 170.000,00 170.000,00

Total da Unidade: 170.000,00170.000,000,00

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade
04 Administração 77.000,00 77.000,00
04124 Controle Interno 77.000,00 77.000,00
041240002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 77.000,00 77.000,00
0412400022.010 DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 77.000,00 77.000,00

Total da Unidade: 77.000,0077.000,000,00

Total do Órgão: 839.000,00839.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOUnidade
04 Administração 5.000,00 3.882.000,00 3.887.000,00
04122 Administração Geral 5.000,00 3.882.000,00 3.887.000,00
041220003 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 3.882.000,00 3.882.000,00
0412200032.009 ESTRUTURAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 40.000,00 40.000,00
0412200032.011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.842.000,00 3.842.000,00
041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 5.000,00 5.000,00
0412200391.023 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 5.000,00 5.000,00

Total da Unidade: 3.887.000,003.882.000,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão

02 - DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOSUnidade
06 Segurança Pública 5.000,00 5.000,00
06451 Infra_estrutura Urbana 5.000,00 5.000,00
064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 5.000,00 5.000,00
0645100331.009 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA 5.000,00 5.000,00
15 Urbanismo 857.000,00 1.957.000,00 2.814.000,00
15122 Administração Geral 1.957.000,00 1.957.000,00
151220011 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 1.957.000,00 1.957.000,00
1512200112.014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 1.957.000,00 1.957.000,00
15131 Comunicação Social 8.000,00 8.000,00
151310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 8.000,00 8.000,00
1513100391.067 AMPLIAÇÃO E MODERN. SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÃO MUNICIPAL 8.000,00 8.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 719.000,00 719.000,00
154510008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 13.000,00 13.000,00
1545100081.059 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 13.000,00 13.000,00
154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 706.000,00 706.000,00
1545100331.004 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS 672.000,00 672.000,00
1545100331.008 DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS 12.000,00 12.000,00
1545100331.010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 22.000,00 22.000,00
15452 Serviços Urbanos 10.000,00 10.000,00
154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 10.000,00 10.000,00
1545200331.056 MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CEMITÉRIO 10.000,00 10.000,00
15751 Conservação de Energia 120.000,00 120.000,00
157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 120.000,00 120.000,00
1575100331.003 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 120.000,00 120.000,00
17 Saneamento 61.000,00 39.000,00 100.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 7.000,00 7.000,00
175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 7.000,00 7.000,00
1751100231.035 MELHORIA DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS 7.000,00 7.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 24.000,00 39.000,00 63.000,00
175120008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 39.000,00 39.000,00
1751200082.013 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA 39.000,00 39.000,00
175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,00 3.000,00
1751200231.012 CONSTRUÇÃO DA USINA DE RECICLAGEM 3.000,00 3.000,00
175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,00 21.000,00
1751200331.005 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 21.000,00 21.000,00
17544 Recursos Hídricos 30.000,00 30.000,00
175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 30.000,00 30.000,00
1754400221.007 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 30.000,00 30.000,00

Total da Unidade: 2.919.000,001.996.000,00923.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão

03 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTEUnidade
26 Transporte 69.000,00 155.000,00 224.000,00
26782 Transporte Rodoviário 69.000,00 155.000,00 224.000,00
267820006 MAN. EXP, MODERN. DA FROTA E MALHA VIÁR. MUNICIPAL 155.000,00 155.000,00
2678200062.083 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES 155.000,00 155.000,00
267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 69.000,00 69.000,00
2678200331.068 CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS 69.000,00 69.000,00

Total da Unidade: 224.000,00155.000,0069.000,00

Total do Órgão: 7.030.000,006.033.000,00997.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASUnidade
04 Administração 84.000,00 549.000,00 633.000,00
04123 Administração Financeira 84.000,00 549.000,00 633.000,00
041230004 MANUTENÇAO  E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO FINANCEIRA 549.000,00 549.000,00
0412300042.018 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS 549.000,00 549.000,00
041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 13.000,00 13.000,00
0412300351.025 PREMIAÇÃO- INCENTIVO A ARRECADAÇÃO 13.000,00 13.000,00
041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 71.000,00 71.000,00
0412300391.024 MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL 71.000,00 71.000,00

Total da Unidade: 633.000,00549.000,0084.000,00

Total do Órgão: 633.000,00549.000,0084.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0304 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICAÓrgão

01 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICAUnidade
17 Saneamento 37.000,00 37.000,00
17544 Recursos Hídricos 37.000,00 37.000,00
175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 37.000,00 37.000,00
1754400221.017 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO 37.000,00 37.000,00
19 Ciência e Tecnologia 7.000,00 7.000,00
19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 7.000,00 7.000,00
195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,00 7.000,00
1957300251.058 PROMOÇÂO DE EVENTOS 7.000,00 7.000,00
20 Agricultura 50.000,00 262.000,00 312.000,00
20544 Recursos Hídricos 15.000,00 15.000,00
205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 15.000,00 15.000,00
2054400221.048 CONSTRUÇÃO RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES 15.000,00 15.000,00
20605 Abastecimento 12.000,00 262.000,00 274.000,00
206050009 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 262.000,00 262.000,00
2060500092.019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA 257.000,00 257.000,00
2060500092.029 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 5.000,00 5.000,00
206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 12.000,00 12.000,00
2060500251.047 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS 12.000,00 12.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 23.000,00 23.000,00
206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 23.000,00 23.000,00
2060800251.049 CONSTRUÇÃO DE AGRO-VILAS E IMPLANTAÇÃO DE AGROPOLOS 10.000,00 10.000,00
2060800251.051 DIVERSIFICAÇÃO DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SOCIO-ECONÔMICAS 13.000,00 13.000,00

Total da Unidade: 356.000,00262.000,0094.000,00

Total do Órgão: 356.000,00262.000,0094.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0305 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIORÓrgão

01 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIORUnidade
18 Gestão Ambiental 37.000,00 204.000,00 241.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 19.000,00 159.000,00 178.000,00
185410005 GESTÃO, RECUPERAÇÃO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTE 159.000,00 159.000,00
1854100052.020 MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE 159.000,00 159.000,00
185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 19.000,00 19.000,00
1854100361.027 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS 16.000,00 16.000,00
1854100361.046 CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3.000,00 3.000,00
18544 Recursos Hídricos 18.000,00 45.000,00 63.000,00
185440007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 45.000,00 45.000,00
1854400072.021 REALIZAÇÃO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE 45.000,00 45.000,00
185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 18.000,00 18.000,00
1854400361.013 RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTES 18.000,00 18.000,00

Total da Unidade: 241.000,00204.000,0037.000,00

Total do Órgão: 241.000,00204.000,0037.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade
12 Educação 1.473.000,00 5.685.000,00 7.158.000,00
12121 Planejamento e Orçamento 16.000,00 16.000,00
121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 16.000,00 16.000,00
1212100271.043 PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 16.000,00 16.000,00
12122 Administração Geral 3.583.000,00 3.583.000,00
121220015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 3.583.000,00 3.583.000,00
1212200152.032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.583.000,00 3.583.000,00
12126 Tecnologia da Informação 28.000,00 15.000,00 43.000,00
121260015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 15.000,00 15.000,00
1212600152.086 CONGRESSO E FÓRUM DE EDUCAÇÃO DE PAIS E MESTRES 15.000,00 15.000,00
121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 28.000,00 28.000,00
1212600271.061 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFOCENTROS 28.000,00 28.000,00
12128 Formação do Recusos Humanos 12.000,00 12.000,00
121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 12.000,00 12.000,00
1212800271.030 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 12.000,00 12.000,00
12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 6.000,00 6.000,00
122430015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 6.000,00 6.000,00
1224300152.060 MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS 6.000,00 6.000,00
12361 Ensino Fundamental 1.417.000,00 2.044.000,00 3.461.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 2.044.000,00 2.044.000,00
1236100152.015 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 159.000,00 159.000,00
1236100152.027 PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR 790.000,00 790.000,00
1236100152.039 PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 15.000,00 15.000,00
1236100152.065 GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE 964.000,00 964.000,00
1236100152.067 GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO 116.000,00 116.000,00
123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.417.000,00 1.417.000,00
1236100271.065 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES 1.417.000,00 1.417.000,00
12364 Ensino Superior 10.000,00 10.000,00
123640015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 10.000,00 10.000,00
1236400152.016 IMPLANTAÇÃO DO CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR 10.000,00 10.000,00
12365 Educação Infantil 18.000,00 18.000,00
123650015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 18.000,00 18.000,00
1236500152.038 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 15.000,00 15.000,00
1236500152.060 MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS 3.000,00 3.000,00
12366 Educação de Jovens e Adultos 9.000,00 9.000,00
123660015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 9.000,00 9.000,00
1236600152.041 PROGRAMA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 9.000,00 9.000,00

Total da Unidade: 7.158.000,005.685.000,001.473.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

02 - FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICAUnidade
12 Educação 20.883.000,00 20.883.000,00
12361 Ensino Fundamental 20.883.000,00 20.883.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 20.883.000,00 20.883.000,00
1236100152.037 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FUNDEB - 40% 8.683.000,00 8.683.000,00
1236100152.081 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO- FUNDEB - 60% 12.200.000,00 12.200.000,00

Total da Unidade: 20.883.000,0020.883.000,000,00

Total do Órgão: 28.041.000,0026.568.000,001.473.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICAUnidade
10 Saúde 2.477.000,00 5.205.000,00 7.682.000,00
10122 Administração Geral 235.000,00 5.174.000,00 5.409.000,00
101220012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 235.000,00 5.174.000,00 5.409.000,00
1012200121.011 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS 235.000,00 235.000,00
1012200122.046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 5.174.000,00 5.174.000,00
10125 Normatização e Fiscalização 22.000,00 22.000,00
101250012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 22.000,00 22.000,00
1012500122.085 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 22.000,00 22.000,00
10301 Atenção Básica 2.242.000,00 9.000,00 2.251.000,00
103010012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 9.000,00 9.000,00
1030100122.093 GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE 9.000,00 9.000,00
103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 2.242.000,00 2.242.000,00
1030100261.071 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE 2.242.000,00 2.242.000,00

Total da Unidade: 7.682.000,005.205.000,002.477.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICAÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICAUnidade
10 Saúde 7.323.000,00 7.323.000,00
10122 Administração Geral 220.000,00 220.000,00
101220012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 220.000,00 220.000,00
1012200122.007 PMAQ - PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALID. DE ATENÇÃO 200.000,00 200.000,00
1012200122.050 GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 20.000,00 20.000,00
10301 Atenção Básica 4.361.000,00 4.361.000,00
103010012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 4.361.000,00 4.361.000,00
1030100122.007 PMAQ - PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALID. DE ATENÇÃO 114.000,00 114.000,00
1030100122.017 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE 35.000,00 35.000,00
1030100122.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF 1.317.000,00 1.317.000,00
1030100122.025 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS 1.049.000,00 1.049.000,00
1030100122.050 GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 1.536.000,00 1.536.000,00
1030100122.094 MANUTENÇÃO DAS ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 28.000,00 28.000,00
1030100122.096 PROGRAMA SAÚDE BUCAL 15.000,00 15.000,00
1030100122.097 PROGRAMA NASF 114.000,00 114.000,00
1030100122.098 PROGRAMA T.F.D 153.000,00 153.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.199.000,00 2.199.000,00
103020012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 2.199.000,00 2.199.000,00
1030200122.023 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE 2.199.000,00 2.199.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 308.000,00 308.000,00
103030012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 308.000,00 308.000,00
1030300122.049 GESTÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO 6.000,00 6.000,00
1030300122.051 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 302.000,00 302.000,00
10304 Vigilância Sanitária 14.000,00 14.000,00
103040012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 14.000,00 14.000,00
1030400122.012 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILANCIA SANITÁRIA - FNS 14.000,00 14.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 221.000,00 221.000,00
103050012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 221.000,00 221.000,00
1030500122.003 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PQAVS 11.000,00 11.000,00
1030500122.008 QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE DENGUE 20.000,00 20.000,00
1030500122.053 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 190.000,00 190.000,00

Total da Unidade: 7.323.000,007.323.000,000,00

Total do Órgão: 15.005.000,0012.528.000,002.477.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade
08 Assistência Social 1.326.000,00 1.326.000,00
08122 Administração Geral 1.326.000,00 1.326.000,00
081220013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 1.326.000,00 1.326.000,00
0812200132.045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.306.000,00 1.306.000,00
0812200132.087 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 20.000,00 20.000,00

Total da Unidade: 1.326.000,001.326.000,000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE  APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade
08 Assistência Social 17.000,00 566.000,00 583.000,00
08244 Assistência Comunitária 17.000,00 566.000,00 583.000,00
082440013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 566.000,00 566.000,00
0824400132.042 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPL. E APARELHAMENTO CENTRO DE MULT. USO 8.000,00 8.000,00
0824400132.072 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV 146.000,00 146.000,00
0824400132.074 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 135.000,00 135.000,00
0824400132.088 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD 207.000,00 207.000,00
0824400132.089 GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL 8.000,00 8.000,00
0824400132.090 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 36.000,00 36.000,00
0824400132.092 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROJOVEM 26.000,00 26.000,00
082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 17.000,00 17.000,00
0824400201.069 PROGRAMA DE APOIO FAMILIAR MUNICIPAL 17.000,00 17.000,00

Total da Unidade: 583.000,00566.000,0017.000,00

03 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade
08 Assistência Social 5.000,00 5.000,00
08482 Habitação Urbana 5.000,00 5.000,00
084820034 VIVER COM DIGNIDADE 5.000,00 5.000,00
0848200341.070 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 5.000,00 5.000,00
16 Habitação 17.000,00 17.000,00
16482 Habitação Urbana 17.000,00 17.000,00
164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 9.000,00 9.000,00
1648200331.006 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES 9.000,00 9.000,00
164820034 VIVER COM DIGNIDADE 8.000,00 8.000,00
1648200341.070 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 8.000,00 8.000,00

Total da Unidade: 22.000,000,0022.000,00

04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade
08 Assistência Social 30.000,00 30.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 30.000,00 30.000,00
082430013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 30.000,00 30.000,00
0824300132.091 GESTÃO DO FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 30.000,00 30.000,00

Total da Unidade: 30.000,0030.000,000,00

Total do Órgão: 1.961.000,001.922.000,0039.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 13 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0311 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZERÓrgão

01 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZERUnidade
12 Educação 73.000,00 73.000,00
12361 Ensino Fundamental 73.000,00 73.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 73.000,00 73.000,00
1236100152.040 EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA 73.000,00 73.000,00
13 Cultura 443.000,00 443.000,00
13392 Difusão Cultural 443.000,00 443.000,00
133920007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 443.000,00 443.000,00
1339200072.028 RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS CULTURAIS 5.000,00 5.000,00
1339200072.062 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES 394.000,00 394.000,00
1339200072.095 IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS, CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS 44.000,00 44.000,00
27 Desporto e Lazer 19.000,00 183.000,00 202.000,00
27122 Administração Geral 138.000,00 138.000,00
271220014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 138.000,00 138.000,00
2712200142.034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER 138.000,00 138.000,00
27812 Desporto Comunitário 13.000,00 41.000,00 54.000,00
278120014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 41.000,00 41.000,00
2781200142.036 INCENTIVO AO ESPORTE 41.000,00 41.000,00
278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 13.000,00 13.000,00
2781200281.032 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS E QUADRAS POLIESPORTIVAS 13.000,00 13.000,00
27813 Lazer 6.000,00 4.000,00 10.000,00
278130014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 6.000,00 6.000,00
2781300141.015 CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO 6.000,00 6.000,00
278130015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 1.000,00 1.000,00
2781300152.036 INCENTIVO AO ESPORTE 1.000,00 1.000,00
278130028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,00 3.000,00
2781300282.036 INCENTIVO AO ESPORTE 3.000,00 3.000,00

Total da Unidade: 718.000,00699.000,0019.000,00

Total do Órgão: 718.000,00699.000,0019.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 14 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOÓrgão

88 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade
28 Encargos especiais 889.000,00 889.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 889.000,00 889.000,00
288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 889.000,00 889.000,00
2884688888.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO 889.000,00 889.000,00

Total da Unidade: 889.000,00889.000,000,00

Total do Órgão: 889.000,00889.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 15 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓrgão

99 - RESERVA DE CONTIGENCIAUnidade
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00 2.000,00
99999 Reserva de Contingência 2.000,00 2.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00 2.000,00
9999999999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00 2.000,00

Total da Unidade: 2.000,002.000,000,00

Total do Órgão: 2.000,002.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 16 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade
01 Legislativa 90.000,00 2.225.000,00 2.315.000,00
01031 Ação Legislativa 90.000,00 2.225.000,00 2.315.000,00
010310001 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES  LEGISLATIVAS 2.225.000,00 2.225.000,00
0103100012.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 1.220.000,00 1.220.000,00
0103100012.002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 1.005.000,00 1.005.000,00
010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 90.000,00 90.000,00
0103100401.001 REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 90.000,00 90.000,00
03 Essencial à Justiça 170.000,00 170.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 170.000,00 170.000,00
030920010 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE JURÍDICA 170.000,00 170.000,00
0309200102.006 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA 170.000,00 170.000,00
04 Administração 89.000,00 5.100.000,00 5.189.000,00
04122 Administração Geral 5.000,00 4.474.000,00 4.479.000,00
041220002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 592.000,00 592.000,00
0412200022.004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 557.000,00 557.000,00
0412200022.005 DESENV. DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 35.000,00 35.000,00
041220003 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 3.882.000,00 3.882.000,00
0412200032.009 ESTRUTURAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 40.000,00 40.000,00
0412200032.011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.842.000,00 3.842.000,00
041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 5.000,00 5.000,00
0412200391.023 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR 5.000,00 5.000,00
04123 Administração Financeira 84.000,00 549.000,00 633.000,00
041230004 MANUTENÇAO  E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO FINANCEIRA 549.000,00 549.000,00
0412300042.018 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS 549.000,00 549.000,00
041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 13.000,00 13.000,00
0412300351.025 PREMIAÇÃO- INCENTIVO A ARRECADAÇÃO 13.000,00 13.000,00
041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 71.000,00 71.000,00
0412300391.024 MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL 71.000,00 71.000,00
04124 Controle Interno 77.000,00 77.000,00
041240002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 77.000,00 77.000,00
0412400022.010 DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 77.000,00 77.000,00
06 Segurança Pública 5.000,00 5.000,00
06451 Infra_estrutura Urbana 5.000,00 5.000,00
064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 5.000,00 5.000,00
0645100331.009 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA 5.000,00 5.000,00
08 Assistência Social 22.000,00 1.922.000,00 1.944.000,00
08122 Administração Geral 1.326.000,00 1.326.000,00
081220013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 1.326.000,00 1.326.000,00
0812200132.045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.306.000,00 1.306.000,00
0812200132.087 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 20.000,00 20.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 17 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 30.000,00 30.000,00
082430013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 30.000,00 30.000,00
0824300132.091 GESTÃO DO FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 30.000,00 30.000,00
08244 Assistência Comunitária 17.000,00 566.000,00 583.000,00
082440013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 566.000,00 566.000,00
0824400132.042 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPL. E APARELHAMENTO CENTRO DE MULT. USO 8.000,00 8.000,00
0824400132.072 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO E VARIÁVEL - PBF/PBV 146.000,00 146.000,00
0824400132.074 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 135.000,00 135.000,00
0824400132.088 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD 207.000,00 207.000,00
0824400132.089 GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL 8.000,00 8.000,00
0824400132.090 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 36.000,00 36.000,00
0824400132.092 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROJOVEM 26.000,00 26.000,00
082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 17.000,00 17.000,00
0824400201.069 PROGRAMA DE APOIO FAMILIAR MUNICIPAL 17.000,00 17.000,00
08482 Habitação Urbana 5.000,00 5.000,00
084820034 VIVER COM DIGNIDADE 5.000,00 5.000,00
0848200341.070 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 5.000,00 5.000,00
10 Saúde 2.477.000,00 12.528.000,00 15.005.000,00
10122 Administração Geral 235.000,00 5.394.000,00 5.629.000,00
101220012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 235.000,00 5.394.000,00 5.629.000,00
1012200121.011 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS 235.000,00 235.000,00
1012200122.007 PMAQ - PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALID. DE ATENÇÃO 200.000,00 200.000,00
1012200122.046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 5.174.000,00 5.174.000,00
1012200122.050 GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 20.000,00 20.000,00
10125 Normatização e Fiscalização 22.000,00 22.000,00
101250012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 22.000,00 22.000,00
1012500122.085 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 22.000,00 22.000,00
10301 Atenção Básica 2.242.000,00 4.370.000,00 6.612.000,00
103010012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 4.370.000,00 4.370.000,00
1030100122.007 PMAQ - PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALID. DE ATENÇÃO 114.000,00 114.000,00
1030100122.017 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE 35.000,00 35.000,00
1030100122.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF 1.317.000,00 1.317.000,00
1030100122.025 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS 1.049.000,00 1.049.000,00
1030100122.050 GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 1.536.000,00 1.536.000,00
1030100122.093 GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE 9.000,00 9.000,00
1030100122.094 MANUTENÇÃO DAS ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 28.000,00 28.000,00
1030100122.096 PROGRAMA SAÚDE BUCAL 15.000,00 15.000,00
1030100122.097 PROGRAMA NASF 114.000,00 114.000,00
1030100122.098 PROGRAMA T.F.D 153.000,00 153.000,00
103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 2.242.000,00 2.242.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 18 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade
1030100261.071 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE 2.242.000,00 2.242.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.199.000,00 2.199.000,00
103020012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 2.199.000,00 2.199.000,00
1030200122.023 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE 2.199.000,00 2.199.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 308.000,00 308.000,00
103030012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 308.000,00 308.000,00
1030300122.049 GESTÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO 6.000,00 6.000,00
1030300122.051 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 302.000,00 302.000,00
10304 Vigilância Sanitária 14.000,00 14.000,00
103040012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 14.000,00 14.000,00
1030400122.012 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILANCIA SANITÁRIA - FNS 14.000,00 14.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 221.000,00 221.000,00
103050012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 221.000,00 221.000,00
1030500122.003 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PQAVS 11.000,00 11.000,00
1030500122.008 QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE DENGUE 20.000,00 20.000,00
1030500122.053 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 190.000,00 190.000,00
12 Educação 1.473.000,00 26.641.000,00 28.114.000,00
12121 Planejamento e Orçamento 16.000,00 16.000,00
121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 16.000,00 16.000,00
1212100271.043 PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 16.000,00 16.000,00
12122 Administração Geral 3.583.000,00 3.583.000,00
121220015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 3.583.000,00 3.583.000,00
1212200152.032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.583.000,00 3.583.000,00
12126 Tecnologia da Informação 28.000,00 15.000,00 43.000,00
121260015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 15.000,00 15.000,00
1212600152.086 CONGRESSO E FÓRUM DE EDUCAÇÃO DE PAIS E MESTRES 15.000,00 15.000,00
121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 28.000,00 28.000,00
1212600271.061 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFOCENTROS 28.000,00 28.000,00
12128 Formação do Recusos Humanos 12.000,00 12.000,00
121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 12.000,00 12.000,00
1212800271.030 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 12.000,00 12.000,00
12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 6.000,00 6.000,00
122430015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 6.000,00 6.000,00
1224300152.060 MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS 6.000,00 6.000,00
12361 Ensino Fundamental 1.417.000,00 23.000.000,00 24.417.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 23.000.000,00 23.000.000,00
1236100152.015 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 159.000,00 159.000,00
1236100152.027 PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR 790.000,00 790.000,00
1236100152.037 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FUNDEB - 40% 8.683.000,00 8.683.000,00
1236100152.039 PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 15.000,00 15.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 19 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade
1236100152.040 EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA 73.000,00 73.000,00
1236100152.065 GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE 964.000,00 964.000,00
1236100152.067 GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO 116.000,00 116.000,00
1236100152.081 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO- FUNDEB - 60% 12.200.000,00 12.200.000,00
123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.417.000,00 1.417.000,00
1236100271.065 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES 1.417.000,00 1.417.000,00
12364 Ensino Superior 10.000,00 10.000,00
123640015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 10.000,00 10.000,00
1236400152.016 IMPLANTAÇÃO DO CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR 10.000,00 10.000,00
12365 Educação Infantil 18.000,00 18.000,00
123650015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 18.000,00 18.000,00
1236500152.038 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 15.000,00 15.000,00
1236500152.060 MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS 3.000,00 3.000,00
12366 Educação de Jovens e Adultos 9.000,00 9.000,00
123660015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 9.000,00 9.000,00
1236600152.041 PROGRAMA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 9.000,00 9.000,00
13 Cultura 443.000,00 443.000,00
13392 Difusão Cultural 443.000,00 443.000,00
133920007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 443.000,00 443.000,00
1339200072.028 RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS CULTURAIS 5.000,00 5.000,00
1339200072.062 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES 394.000,00 394.000,00
1339200072.095 IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS, CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS 44.000,00 44.000,00
15 Urbanismo 857.000,00 1.957.000,00 2.814.000,00
15122 Administração Geral 1.957.000,00 1.957.000,00
151220011 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 1.957.000,00 1.957.000,00
1512200112.014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 1.957.000,00 1.957.000,00
15131 Comunicação Social 8.000,00 8.000,00
151310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 8.000,00 8.000,00
1513100391.067 AMPLIAÇÃO E MODERN. SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÃO MUNICIPAL 8.000,00 8.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 719.000,00 719.000,00
154510008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 13.000,00 13.000,00
1545100081.059 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 13.000,00 13.000,00
154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 706.000,00 706.000,00
1545100331.004 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS 672.000,00 672.000,00
1545100331.008 DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS 12.000,00 12.000,00
1545100331.010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 22.000,00 22.000,00
15452 Serviços Urbanos 10.000,00 10.000,00
154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 10.000,00 10.000,00
1545200331.056 MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CEMITÉRIO 10.000,00 10.000,00
15751 Conservação de Energia 120.000,00 120.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 20 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade
157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 120.000,00 120.000,00
1575100331.003 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 120.000,00 120.000,00
16 Habitação 17.000,00 17.000,00
16482 Habitação Urbana 17.000,00 17.000,00
164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 9.000,00 9.000,00
1648200331.006 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES 9.000,00 9.000,00
164820034 VIVER COM DIGNIDADE 8.000,00 8.000,00
1648200341.070 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 8.000,00 8.000,00
17 Saneamento 98.000,00 39.000,00 137.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 7.000,00 7.000,00
175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 7.000,00 7.000,00
1751100231.035 MELHORIA DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS 7.000,00 7.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 24.000,00 39.000,00 63.000,00
175120008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 39.000,00 39.000,00
1751200082.013 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA 39.000,00 39.000,00
175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,00 3.000,00
1751200231.012 CONSTRUÇÃO DA USINA DE RECICLAGEM 3.000,00 3.000,00
175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,00 21.000,00
1751200331.005 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 21.000,00 21.000,00
17544 Recursos Hídricos 67.000,00 67.000,00
175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 67.000,00 67.000,00
1754400221.007 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 30.000,00 30.000,00
1754400221.017 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO 37.000,00 37.000,00
18 Gestão Ambiental 37.000,00 204.000,00 241.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 19.000,00 159.000,00 178.000,00
185410005 GESTÃO, RECUPERAÇÃO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTE 159.000,00 159.000,00
1854100052.020 MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE 159.000,00 159.000,00
185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 19.000,00 19.000,00
1854100361.027 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS 16.000,00 16.000,00
1854100361.046 CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3.000,00 3.000,00
18544 Recursos Hídricos 18.000,00 45.000,00 63.000,00
185440007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 45.000,00 45.000,00
1854400072.021 REALIZAÇÃO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE 45.000,00 45.000,00
185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 18.000,00 18.000,00
1854400361.013 RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTES 18.000,00 18.000,00
19 Ciência e Tecnologia 7.000,00 7.000,00
19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 7.000,00 7.000,00
195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,00 7.000,00
1957300251.058 PROMOÇÂO DE EVENTOS 7.000,00 7.000,00
20 Agricultura 50.000,00 262.000,00 312.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 21 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade
20544 Recursos Hídricos 15.000,00 15.000,00
205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 15.000,00 15.000,00
2054400221.048 CONSTRUÇÃO RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES 15.000,00 15.000,00
20605 Abastecimento 12.000,00 262.000,00 274.000,00
206050009 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 262.000,00 262.000,00
2060500092.019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA 257.000,00 257.000,00
2060500092.029 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 5.000,00 5.000,00
206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 12.000,00 12.000,00
2060500251.047 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS 12.000,00 12.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 23.000,00 23.000,00
206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 23.000,00 23.000,00
2060800251.049 CONSTRUÇÃO DE AGRO-VILAS E IMPLANTAÇÃO DE AGROPOLOS 10.000,00 10.000,00
2060800251.051 DIVERSIFICAÇÃO DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SOCIO-ECONÔMICAS 13.000,00 13.000,00
26 Transporte 69.000,00 155.000,00 224.000,00
26782 Transporte Rodoviário 69.000,00 155.000,00 224.000,00
267820006 MAN. EXP, MODERN. DA FROTA E MALHA VIÁR. MUNICIPAL 155.000,00 155.000,00
2678200062.083 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES 155.000,00 155.000,00
267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 69.000,00 69.000,00
2678200331.068 CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS 69.000,00 69.000,00
27 Desporto e Lazer 19.000,00 183.000,00 202.000,00
27122 Administração Geral 138.000,00 138.000,00
271220014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 138.000,00 138.000,00
2712200142.034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER 138.000,00 138.000,00
27812 Desporto Comunitário 13.000,00 41.000,00 54.000,00
278120014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 41.000,00 41.000,00
2781200142.036 INCENTIVO AO ESPORTE 41.000,00 41.000,00
278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 13.000,00 13.000,00
2781200281.032 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS E QUADRAS POLIESPORTIVAS 13.000,00 13.000,00
27813 Lazer 6.000,00 4.000,00 10.000,00
278130014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 6.000,00 6.000,00
2781300141.015 CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO 6.000,00 6.000,00
278130015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 1.000,00 1.000,00
2781300152.036 INCENTIVO AO ESPORTE 1.000,00 1.000,00
278130028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,00 3.000,00
2781300282.036 INCENTIVO AO ESPORTE 3.000,00 3.000,00
28 Encargos especiais 889.000,00 889.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 889.000,00 889.000,00
288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 889.000,00 889.000,00
2884688888.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO 889.000,00 889.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00 2.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 22 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade
99999 Reserva de Contingência 2.000,00 2.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00 2.000,00
9999999999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00 2.000,00

Total da Unidade: 58.030.000,0052.720.000,005.310.000,00

Total do Órgão: 58.030.000,0052.720.000,005.310.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 23 de 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0101 - CAMARA MUNICIPALÓrgão

01 - CAMARA MUNICIPALUnidade
01 Legislativa 2.315.000,002.225.000,00 90.000,00
01031 Ação Legislativa 2.315.000,002.225.000,00 90.000,00
010310001 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES  LEGISLATIVAS 2.225.000,002.225.000,00
010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 90.000,0090.000,00
Total Unidade: 2.315.000,0090.000,002.225.000,00

Total Órgão: 2.315.000,0090.000,002.225.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade
04 Administração 592.000,00590.000,00 2.000,00
04122 Administração Geral 592.000,00590.000,00 2.000,00
041220002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 592.000,00590.000,00 2.000,00
Total Unidade: 592.000,002.000,00590.000,00

02 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade
03 Essencial à Justiça 170.000,00169.000,00 1.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 170.000,00169.000,00 1.000,00
030920010 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE JURÍDICA 170.000,00169.000,00 1.000,00
Total Unidade: 170.000,001.000,00169.000,00

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade
04 Administração 77.000,0076.000,00 1.000,00
04124 Controle Interno 77.000,0076.000,00 1.000,00
041240002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 77.000,0076.000,00 1.000,00
Total Unidade: 77.000,001.000,0076.000,00

Total Órgão: 839.000,004.000,00835.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOUnidade
04 Administração 3.887.000,003.883.000,00 4.000,00
04122 Administração Geral 3.887.000,003.883.000,00 4.000,00
041220003 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 3.882.000,003.879.000,00 3.000,00
041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 5.000,004.000,00 1.000,00
Total Unidade: 3.887.000,004.000,003.883.000,00

02 - DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOSUnidade
06 Segurança Pública 5.000,003.000,00 2.000,00
06451 Infra_estrutura Urbana 5.000,003.000,00 2.000,00
064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 5.000,003.000,00 2.000,00
15 Urbanismo 2.814.000,002.044.000,00 770.000,00
15122 Administração Geral 1.957.000,001.890.000,00 67.000,00
151220011 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 1.957.000,001.890.000,00 67.000,00
15131 Comunicação Social 8.000,007.000,00 1.000,00
151310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 8.000,007.000,00 1.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 719.000,0030.000,00 689.000,00
154510008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 13.000,007.000,00 6.000,00
154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 706.000,0023.000,00 683.000,00
15452 Serviços Urbanos 10.000,003.000,00 7.000,00
154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 10.000,003.000,00 7.000,00
15751 Conservação de Energia 120.000,00114.000,00 6.000,00
157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 120.000,00114.000,00 6.000,00
17 Saneamento 100.000,0074.000,00 26.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 7.000,004.000,00 3.000,00
175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 7.000,004.000,00 3.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 63.000,0047.000,00 16.000,00
175120008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 39.000,0035.000,00 4.000,00
175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,001.000,00 2.000,00
175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,0011.000,00 10.000,00
17544 Recursos Hídricos 30.000,0023.000,00 7.000,00
175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 30.000,0023.000,00 7.000,00
Total Unidade: 2.919.000,00798.000,002.121.000,00

03 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTEUnidade
26 Transporte 224.000,00195.000,00 29.000,00
26782 Transporte Rodoviário 224.000,00195.000,00 29.000,00
267820006 MAN. EXP, MODERN. DA FROTA E MALHA VIÁR. MUNICIPAL 155.000,00150.000,00 5.000,00
267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 69.000,0045.000,00 24.000,00
Total Unidade: 224.000,0029.000,00195.000,00

Total Órgão: 7.030.000,00831.000,006.199.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASUnidade
04 Administração 633.000,00630.000,00 3.000,00
04123 Administração Financeira 633.000,00630.000,00 3.000,00
041230004 MANUTENÇAO  E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO FINANCEIRA 549.000,00547.000,00 2.000,00
041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 13.000,0013.000,00
041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 71.000,0070.000,00 1.000,00
Total Unidade: 633.000,003.000,00630.000,00

Total Órgão: 633.000,003.000,00630.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0304 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICAÓrgão

01 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICAUnidade
17 Saneamento 37.000,0027.000,00 10.000,00
17544 Recursos Hídricos 37.000,0027.000,00 10.000,00
175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 37.000,0027.000,00 10.000,00
19 Ciência e Tecnologia 7.000,007.000,00
19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 7.000,007.000,00
195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,007.000,00
20 Agricultura 312.000,00278.000,00 34.000,00
20544 Recursos Hídricos 15.000,0012.000,00 3.000,00
205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 15.000,0012.000,00 3.000,00
20605 Abastecimento 274.000,00254.000,00 20.000,00
206050009 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 262.000,00251.000,00 11.000,00
206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 12.000,003.000,00 9.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 23.000,0012.000,00 11.000,00
206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 23.000,0012.000,00 11.000,00
Total Unidade: 356.000,0044.000,00312.000,00

Total Órgão: 356.000,0044.000,00312.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0305 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIORÓrgão

01 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIORUnidade
18 Gestão Ambiental 241.000,00232.000,00 9.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 178.000,00170.000,00 8.000,00
185410005 GESTÃO, RECUPERAÇÃO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTE 159.000,00155.000,00 4.000,00
185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 19.000,0015.000,00 4.000,00
18544 Recursos Hídricos 63.000,0062.000,00 1.000,00
185440007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 45.000,0045.000,00
185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 18.000,0017.000,00 1.000,00
Total Unidade: 241.000,009.000,00232.000,00

Total Órgão: 241.000,009.000,00232.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade
12 Educação 7.158.000,005.241.000,00 1.917.000,00
12121 Planejamento e Orçamento 16.000,0016.000,00
121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 16.000,0016.000,00
12122 Administração Geral 3.583.000,002.882.000,00 701.000,00
121220015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 3.583.000,002.882.000,00 701.000,00
12126 Tecnologia da Informação 43.000,0023.000,00 20.000,00
121260015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 15.000,0015.000,00
121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 28.000,008.000,00 20.000,00
12128 Formação do Recusos Humanos 12.000,009.000,00 3.000,00
121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 12.000,009.000,00 3.000,00
12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 6.000,005.000,00 1.000,00
122430015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 6.000,005.000,00 1.000,00
12361 Ensino Fundamental 3.461.000,002.277.000,00 1.184.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 2.044.000,001.862.000,00 182.000,00
123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.417.000,00415.000,00 1.002.000,00
12364 Ensino Superior 10.000,009.000,00 1.000,00
123640015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 10.000,009.000,00 1.000,00
12365 Educação Infantil 18.000,0011.000,00 7.000,00
123650015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 18.000,0011.000,00 7.000,00
12366 Educação de Jovens e Adultos 9.000,009.000,00
123660015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 9.000,009.000,00

Total Unidade: 7.158.000,001.917.000,005.241.000,00

02 - FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICAUnidade
12 Educação 20.883.000,0020.605.000,00 278.000,00
12361 Ensino Fundamental 20.883.000,0020.605.000,00 278.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 20.883.000,0020.605.000,00 278.000,00
Total Unidade: 20.883.000,00278.000,0020.605.000,00

Total Órgão: 28.041.000,002.195.000,0025.846.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICAUnidade
10 Saúde 7.682.000,005.001.000,00 2.681.000,00
10122 Administração Geral 5.409.000,004.961.000,00 448.000,00
101220012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 5.409.000,004.961.000,00 448.000,00
10125 Normatização e Fiscalização 22.000,0019.000,00 3.000,00
101250012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 22.000,0019.000,00 3.000,00
10301 Atenção Básica 2.251.000,0021.000,00 2.230.000,00
103010012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 9.000,007.000,00 2.000,00
103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 2.242.000,0014.000,00 2.228.000,00
Total Unidade: 7.682.000,002.681.000,005.001.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICAUnidade
10 Saúde 7.323.000,007.143.000,00 180.000,00
10122 Administração Geral 220.000,00220.000,00
101220012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 220.000,00220.000,00
10301 Atenção Básica 4.361.000,004.203.000,00 158.000,00
103010012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 4.361.000,004.203.000,00 158.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.199.000,002.195.000,00 4.000,00
103020012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 2.199.000,002.195.000,00 4.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 308.000,00307.000,00 1.000,00
103030012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 308.000,00307.000,00 1.000,00
10304 Vigilância Sanitária 14.000,0013.000,00 1.000,00
103040012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 14.000,0013.000,00 1.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 221.000,00205.000,00 16.000,00
103050012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 221.000,00205.000,00 16.000,00
Total Unidade: 7.323.000,00180.000,007.143.000,00

Total Órgão: 15.005.000,002.861.000,0012.144.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade
08 Assistência Social 1.326.000,001.319.000,00 7.000,00
08122 Administração Geral 1.326.000,001.319.000,00 7.000,00
081220013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 1.326.000,001.319.000,00 7.000,00
Total Unidade: 1.326.000,007.000,001.319.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE  APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade
08 Assistência Social 583.000,00480.000,00 103.000,00
08244 Assistência Comunitária 583.000,00480.000,00 103.000,00
082440013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 566.000,00463.000,00 103.000,00
082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 17.000,0017.000,00

Total Unidade: 583.000,00103.000,00480.000,00

03 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade
08 Assistência Social 5.000,003.000,00 2.000,00
08482 Habitação Urbana 5.000,003.000,00 2.000,00
084820034 VIVER COM DIGNIDADE 5.000,003.000,00 2.000,00
16 Habitação 17.000,0011.000,00 6.000,00
16482 Habitação Urbana 17.000,0011.000,00 6.000,00
164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 9.000,003.000,00 6.000,00
164820034 VIVER COM DIGNIDADE 8.000,008.000,00

Total Unidade: 22.000,008.000,0014.000,00

04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade
08 Assistência Social 30.000,0023.000,00 7.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 30.000,0023.000,00 7.000,00
082430013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 30.000,0023.000,00 7.000,00
Total Unidade: 30.000,007.000,0023.000,00

Total Órgão: 1.961.000,00125.000,001.836.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0311 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZERÓrgão

01 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZERUnidade
12 Educação 73.000,0073.000,00
12361 Ensino Fundamental 73.000,0073.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 73.000,0073.000,00
13 Cultura 443.000,00401.000,00 42.000,00
13392 Difusão Cultural 443.000,00401.000,00 42.000,00
133920007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 443.000,00401.000,00 42.000,00
27 Desporto e Lazer 202.000,00178.000,00 24.000,00
27122 Administração Geral 138.000,00134.000,00 4.000,00
271220014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 138.000,00134.000,00 4.000,00
27812 Desporto Comunitário 54.000,0041.000,00 13.000,00
278120014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 41.000,0041.000,00
278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 13.000,0013.000,00
27813 Lazer 10.000,003.000,00 7.000,00
278130014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 6.000,003.000,00 3.000,00
278130015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 1.000,001.000,00
278130028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,003.000,00
Total Unidade: 718.000,0066.000,00652.000,00

Total Órgão: 718.000,0066.000,00652.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOÓrgão

88 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade
28 Encargos especiais 889.000,00277.000,00 612.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 889.000,00277.000,00 612.000,00
288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 889.000,00277.000,00 612.000,00
Total Unidade: 889.000,00612.000,00277.000,00

Total Órgão: 889.000,00612.000,00277.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓrgão

99 - RESERVA DE CONTIGENCIAUnidade
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00
99999 Reserva de Contingência 2.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00
Total Unidade: 2.000,00

Total Órgão: 2.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade
01 Legislativa 2.315.000,002.225.000,00 90.000,00
01031 Ação Legislativa 2.315.000,002.225.000,00 90.000,00
010310001 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES  LEGISLATIVAS 2.225.000,002.225.000,00
010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 90.000,0090.000,00
03 Essencial à Justiça 170.000,00169.000,00 1.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 170.000,00169.000,00 1.000,00
030920010 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE JURÍDICA 170.000,00169.000,00 1.000,00
04 Administração 5.189.000,005.179.000,00 10.000,00
04122 Administração Geral 4.479.000,004.473.000,00 6.000,00
041220002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 592.000,00590.000,00 2.000,00
041220003 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 3.882.000,003.879.000,00 3.000,00
041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 5.000,004.000,00 1.000,00
04123 Administração Financeira 633.000,00630.000,00 3.000,00
041230004 MANUTENÇAO  E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO FINANCEIRA 549.000,00547.000,00 2.000,00
041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 13.000,0013.000,00
041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 71.000,0070.000,00 1.000,00
04124 Controle Interno 77.000,0076.000,00 1.000,00
041240002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 77.000,0076.000,00 1.000,00
06 Segurança Pública 5.000,003.000,00 2.000,00
06451 Infra_estrutura Urbana 5.000,003.000,00 2.000,00
064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 5.000,003.000,00 2.000,00
08 Assistência Social 1.944.000,001.825.000,00 119.000,00
08122 Administração Geral 1.326.000,001.319.000,00 7.000,00
081220013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 1.326.000,001.319.000,00 7.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 30.000,0023.000,00 7.000,00
082430013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 30.000,0023.000,00 7.000,00
08244 Assistência Comunitária 583.000,00480.000,00 103.000,00
082440013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 566.000,00463.000,00 103.000,00
082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 17.000,0017.000,00
08482 Habitação Urbana 5.000,003.000,00 2.000,00
084820034 VIVER COM DIGNIDADE 5.000,003.000,00 2.000,00
10 Saúde 15.005.000,0012.144.000,00 2.861.000,00
10122 Administração Geral 5.629.000,005.181.000,00 448.000,00
101220012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 5.629.000,005.181.000,00 448.000,00
10125 Normatização e Fiscalização 22.000,0019.000,00 3.000,00
101250012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 22.000,0019.000,00 3.000,00
10301 Atenção Básica 6.612.000,004.224.000,00 2.388.000,00
103010012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 4.370.000,004.210.000,00 160.000,00
103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 2.242.000,0014.000,00 2.228.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.199.000,002.195.000,00 4.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 13 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade
103020012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 2.199.000,002.195.000,00 4.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 308.000,00307.000,00 1.000,00
103030012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 308.000,00307.000,00 1.000,00
10304 Vigilância Sanitária 14.000,0013.000,00 1.000,00
103040012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 14.000,0013.000,00 1.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 221.000,00205.000,00 16.000,00
103050012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 221.000,00205.000,00 16.000,00
12 Educação 28.114.000,0025.919.000,00 2.195.000,00
12121 Planejamento e Orçamento 16.000,0016.000,00
121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 16.000,0016.000,00
12122 Administração Geral 3.583.000,002.882.000,00 701.000,00
121220015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 3.583.000,002.882.000,00 701.000,00
12126 Tecnologia da Informação 43.000,0023.000,00 20.000,00
121260015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 15.000,0015.000,00
121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 28.000,008.000,00 20.000,00
12128 Formação do Recusos Humanos 12.000,009.000,00 3.000,00
121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 12.000,009.000,00 3.000,00
12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 6.000,005.000,00 1.000,00
122430015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 6.000,005.000,00 1.000,00
12361 Ensino Fundamental 24.417.000,0022.955.000,00 1.462.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 23.000.000,0022.540.000,00 460.000,00
123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.417.000,00415.000,00 1.002.000,00
12364 Ensino Superior 10.000,009.000,00 1.000,00
123640015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 10.000,009.000,00 1.000,00
12365 Educação Infantil 18.000,0011.000,00 7.000,00
123650015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 18.000,0011.000,00 7.000,00
12366 Educação de Jovens e Adultos 9.000,009.000,00
123660015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 9.000,009.000,00
13 Cultura 443.000,00401.000,00 42.000,00
13392 Difusão Cultural 443.000,00401.000,00 42.000,00
133920007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 443.000,00401.000,00 42.000,00
15 Urbanismo 2.814.000,002.044.000,00 770.000,00
15122 Administração Geral 1.957.000,001.890.000,00 67.000,00
151220011 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 1.957.000,001.890.000,00 67.000,00
15131 Comunicação Social 8.000,007.000,00 1.000,00
151310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 8.000,007.000,00 1.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 719.000,0030.000,00 689.000,00
154510008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 13.000,007.000,00 6.000,00
154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 706.000,0023.000,00 683.000,00
15452 Serviços Urbanos 10.000,003.000,00 7.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 14 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade
154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 10.000,003.000,00 7.000,00
15751 Conservação de Energia 120.000,00114.000,00 6.000,00
157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 120.000,00114.000,00 6.000,00
16 Habitação 17.000,0011.000,00 6.000,00
16482 Habitação Urbana 17.000,0011.000,00 6.000,00
164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 9.000,003.000,00 6.000,00
164820034 VIVER COM DIGNIDADE 8.000,008.000,00
17 Saneamento 137.000,00101.000,00 36.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 7.000,004.000,00 3.000,00
175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 7.000,004.000,00 3.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 63.000,0047.000,00 16.000,00
175120008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 39.000,0035.000,00 4.000,00
175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,001.000,00 2.000,00
175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,0011.000,00 10.000,00
17544 Recursos Hídricos 67.000,0050.000,00 17.000,00
175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 67.000,0050.000,00 17.000,00
18 Gestão Ambiental 241.000,00232.000,00 9.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 178.000,00170.000,00 8.000,00
185410005 GESTÃO, RECUPERAÇÃO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTE 159.000,00155.000,00 4.000,00
185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 19.000,0015.000,00 4.000,00
18544 Recursos Hídricos 63.000,0062.000,00 1.000,00
185440007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 45.000,0045.000,00
185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 18.000,0017.000,00 1.000,00
19 Ciência e Tecnologia 7.000,007.000,00
19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 7.000,007.000,00
195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,007.000,00
20 Agricultura 312.000,00278.000,00 34.000,00
20544 Recursos Hídricos 15.000,0012.000,00 3.000,00
205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 15.000,0012.000,00 3.000,00
20605 Abastecimento 274.000,00254.000,00 20.000,00
206050009 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 262.000,00251.000,00 11.000,00
206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 12.000,003.000,00 9.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 23.000,0012.000,00 11.000,00
206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 23.000,0012.000,00 11.000,00
26 Transporte 224.000,00195.000,00 29.000,00
26782 Transporte Rodoviário 224.000,00195.000,00 29.000,00
267820006 MAN. EXP, MODERN. DA FROTA E MALHA VIÁR. MUNICIPAL 155.000,00150.000,00 5.000,00
267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 69.000,0045.000,00 24.000,00
27 Desporto e Lazer 202.000,00178.000,00 24.000,00
27122 Administração Geral 138.000,00134.000,00 4.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 15 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade
271220014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 138.000,00134.000,00 4.000,00
27812 Desporto Comunitário 54.000,0041.000,00 13.000,00
278120014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 41.000,0041.000,00
278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 13.000,0013.000,00
27813 Lazer 10.000,003.000,00 7.000,00
278130014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 6.000,003.000,00 3.000,00
278130015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 1.000,001.000,00
278130028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,003.000,00
28 Encargos especiais 889.000,00277.000,00 612.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 889.000,00277.000,00 612.000,00
288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 889.000,00277.000,00 612.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00
99999 Reserva de Contingência 2.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00
Total Unidade: 58.030.000,006.840.000,0051.188.000,00

Total Órgão: 58.030.000,006.840.000,0051.188.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 16 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0101 - CAMARA MUNICIPALÓrgão
01 - CAMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 2.315.000,0090.000,00 2.225.000,00
01031 Ação Legislativa 2.315.000,0090.000,00 2.225.000,00
010310001 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES  LEGISLATIVAS 2.225.000,002.225.000,00
010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 90.000,0090.000,00

Total Unidade: 2.315.000,002.225.000,0090.000,00

Total Órgão: 2.315.000,002.225.000,0090.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 592.000,00592.000,00
04122 Administração Geral 592.000,00592.000,00
041220002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 592.000,00592.000,00
Total Unidade: 592.000,00592.000,00

02 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade
03 Essencial à Justiça 170.000,00170.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 170.000,00170.000,00
030920010 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE JURÍDICA 170.000,00170.000,00
Total Unidade: 170.000,00170.000,00

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade
04 Administração 77.000,0077.000,00
04124 Controle Interno 77.000,0077.000,00
041240002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 77.000,0077.000,00
Total Unidade: 77.000,0077.000,00

Total Órgão: 839.000,00839.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão
01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOUnidade

04 Administração 3.887.000,005.000,00 3.882.000,00
04122 Administração Geral 3.887.000,005.000,00 3.882.000,00
041220003 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 3.882.000,003.882.000,00
041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 5.000,005.000,00

Total Unidade: 3.887.000,003.882.000,005.000,00

02 - DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOSUnidade
06 Segurança Pública 5.000,005.000,00
06451 Infra_estrutura Urbana 5.000,005.000,00
064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 5.000,005.000,00
15 Urbanismo 2.814.000,00857.000,00 1.957.000,00
15122 Administração Geral 1.957.000,001.957.000,00
151220011 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 1.957.000,001.957.000,00
15131 Comunicação Social 8.000,008.000,00
151310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 8.000,008.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 719.000,00719.000,00
154510008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 13.000,0013.000,00
154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 706.000,00706.000,00
15452 Serviços Urbanos 10.000,0010.000,00
154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 10.000,0010.000,00
15751 Conservação de Energia 120.000,00120.000,00
157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 120.000,00120.000,00
17 Saneamento 100.000,0061.000,00 39.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 7.000,007.000,00
175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 7.000,007.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 63.000,0024.000,00 39.000,00
175120008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 39.000,0039.000,00
175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,003.000,00
175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,0021.000,00
17544 Recursos Hídricos 30.000,0030.000,00
175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 30.000,0030.000,00

Total Unidade: 2.919.000,001.996.000,00923.000,00

03 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTEUnidade
26 Transporte 224.000,0069.000,00 155.000,00
26782 Transporte Rodoviário 224.000,0069.000,00 155.000,00
267820006 MAN. EXP, MODERN. DA FROTA E MALHA VIÁR. MUNICIPAL 155.000,00155.000,00
267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 69.000,0069.000,00

Total Unidade: 224.000,00155.000,0069.000,00

Total Órgão: 7.030.000,006.033.000,00997.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASÓrgão
01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASUnidade

04 Administração 633.000,0084.000,00 549.000,00
04123 Administração Financeira 633.000,0084.000,00 549.000,00
041230004 MANUTENÇAO  E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO FINANCEIRA 549.000,00549.000,00
041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 13.000,0013.000,00
041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 71.000,0071.000,00

Total Unidade: 633.000,00549.000,0084.000,00

Total Órgão: 633.000,00549.000,0084.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0304 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICAÓrgão
01 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICAUnidade

17 Saneamento 37.000,0037.000,00
17544 Recursos Hídricos 37.000,0037.000,00
175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 37.000,0037.000,00
19 Ciência e Tecnologia 7.000,007.000,00
19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 7.000,007.000,00
195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,007.000,00
20 Agricultura 312.000,0050.000,00 262.000,00
20544 Recursos Hídricos 15.000,0015.000,00
205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 15.000,0015.000,00
20605 Abastecimento 274.000,0012.000,00 262.000,00
206050009 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 262.000,00262.000,00
206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 12.000,0012.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 23.000,0023.000,00
206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 23.000,0023.000,00

Total Unidade: 356.000,00262.000,0094.000,00

Total Órgão: 356.000,00262.000,0094.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0305 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIORÓrgão
01 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIORUnidade

18 Gestão Ambiental 241.000,0037.000,00 204.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 178.000,0019.000,00 159.000,00
185410005 GESTÃO, RECUPERAÇÃO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTE 159.000,00159.000,00
185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 19.000,0019.000,00
18544 Recursos Hídricos 63.000,0018.000,00 45.000,00
185440007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 45.000,0045.000,00
185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 18.000,0018.000,00

Total Unidade: 241.000,00204.000,0037.000,00

Total Órgão: 241.000,00204.000,0037.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

12 Educação 7.158.000,001.473.000,00 5.685.000,00
12121 Planejamento e Orçamento 16.000,0016.000,00
121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 16.000,0016.000,00
12122 Administração Geral 3.583.000,003.583.000,00
121220015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 3.583.000,003.583.000,00
12126 Tecnologia da Informação 43.000,0028.000,00 15.000,00
121260015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 15.000,0015.000,00
121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 28.000,0028.000,00
12128 Formação do Recusos Humanos 12.000,0012.000,00
121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 12.000,0012.000,00
12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 6.000,006.000,00
122430015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 6.000,006.000,00
12361 Ensino Fundamental 3.461.000,001.417.000,00 2.044.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 2.044.000,002.044.000,00
123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.417.000,001.417.000,00
12364 Ensino Superior 10.000,0010.000,00
123640015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 10.000,0010.000,00
12365 Educação Infantil 18.000,0018.000,00
123650015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 18.000,0018.000,00
12366 Educação de Jovens e Adultos 9.000,009.000,00
123660015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 9.000,009.000,00
Total Unidade: 7.158.000,005.685.000,001.473.000,00

02 - FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICAUnidade
12 Educação 20.883.000,0020.883.000,00
12361 Ensino Fundamental 20.883.000,0020.883.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 20.883.000,0020.883.000,00
Total Unidade: 20.883.000,0020.883.000,00

Total Órgão: 28.041.000,0026.568.000,001.473.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICAÓrgão
01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICAUnidade

10 Saúde 7.682.000,002.477.000,00 5.205.000,00
10122 Administração Geral 5.409.000,00235.000,00 5.174.000,00
101220012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 5.409.000,00235.000,00 5.174.000,00
10125 Normatização e Fiscalização 22.000,0022.000,00
101250012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 22.000,0022.000,00
10301 Atenção Básica 2.251.000,002.242.000,00 9.000,00
103010012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 9.000,009.000,00
103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 2.242.000,002.242.000,00

Total Unidade: 7.682.000,005.205.000,002.477.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICAUnidade
10 Saúde 7.323.000,007.323.000,00
10122 Administração Geral 220.000,00220.000,00
101220012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 220.000,00220.000,00
10301 Atenção Básica 4.361.000,004.361.000,00
103010012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 4.361.000,004.361.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.199.000,002.199.000,00
103020012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 2.199.000,002.199.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 308.000,00308.000,00
103030012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 308.000,00308.000,00
10304 Vigilância Sanitária 14.000,0014.000,00
103040012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 14.000,0014.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 221.000,00221.000,00
103050012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 221.000,00221.000,00
Total Unidade: 7.323.000,007.323.000,00

Total Órgão: 15.005.000,0012.528.000,002.477.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão
01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade

08 Assistência Social 1.326.000,001.326.000,00
08122 Administração Geral 1.326.000,001.326.000,00
081220013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 1.326.000,001.326.000,00
Total Unidade: 1.326.000,001.326.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE  APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade
08 Assistência Social 583.000,0017.000,00 566.000,00
08244 Assistência Comunitária 583.000,0017.000,00 566.000,00
082440013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 566.000,00566.000,00
082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 17.000,0017.000,00

Total Unidade: 583.000,00566.000,0017.000,00

03 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade
08 Assistência Social 5.000,005.000,00
08482 Habitação Urbana 5.000,005.000,00
084820034 VIVER COM DIGNIDADE 5.000,005.000,00
16 Habitação 17.000,0017.000,00
16482 Habitação Urbana 17.000,0017.000,00
164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 9.000,009.000,00
164820034 VIVER COM DIGNIDADE 8.000,008.000,00

Total Unidade: 22.000,0022.000,00

04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade
08 Assistência Social 30.000,0030.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 30.000,0030.000,00
082430013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 30.000,0030.000,00
Total Unidade: 30.000,0030.000,00

Total Órgão: 1.961.000,001.922.000,0039.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0311 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZERÓrgão
01 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZERUnidade

12 Educação 73.000,0073.000,00
12361 Ensino Fundamental 73.000,0073.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 73.000,0073.000,00
13 Cultura 443.000,00443.000,00
13392 Difusão Cultural 443.000,00443.000,00
133920007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 443.000,00443.000,00
27 Desporto e Lazer 202.000,0019.000,00 183.000,00
27122 Administração Geral 138.000,00138.000,00
271220014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 138.000,00138.000,00
27812 Desporto Comunitário 54.000,0013.000,00 41.000,00
278120014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 41.000,0041.000,00
278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 13.000,0013.000,00
27813 Lazer 10.000,006.000,00 4.000,00
278130014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 6.000,006.000,00
278130015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 1.000,001.000,00
278130028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,003.000,00
Total Unidade: 718.000,00699.000,0019.000,00

Total Órgão: 718.000,00699.000,0019.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOÓrgão
88 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade

28 Encargos especiais 889.000,00889.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 889.000,00889.000,00
288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 889.000,00889.000,00
Total Unidade: 889.000,00889.000,00

Total Órgão: 889.000,00889.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓrgão
99 - RESERVA DE CONTIGENCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,002.000,00
99999 Reserva de Contingência 2.000,002.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,002.000,00
Total Unidade: 2.000,002.000,00

Total Órgão: 2.000,002.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

01 Legislativa 2.315.000,0090.000,00 2.225.000,00
01031 Ação Legislativa 2.315.000,0090.000,00 2.225.000,00
010310001 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES  LEGISLATIVAS 2.225.000,002.225.000,00
010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 90.000,0090.000,00
03 Essencial à Justiça 170.000,00170.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 170.000,00170.000,00
030920010 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE JURÍDICA 170.000,00170.000,00
04 Administração 5.189.000,0089.000,00 5.100.000,00
04122 Administração Geral 4.479.000,005.000,00 4.474.000,00
041220002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 592.000,00592.000,00
041220003 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 3.882.000,003.882.000,00
041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 5.000,005.000,00
04123 Administração Financeira 633.000,0084.000,00 549.000,00
041230004 MANUTENÇAO  E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO FINANCEIRA 549.000,00549.000,00
041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 13.000,0013.000,00
041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 71.000,0071.000,00
04124 Controle Interno 77.000,0077.000,00
041240002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 77.000,0077.000,00
06 Segurança Pública 5.000,005.000,00
06451 Infra_estrutura Urbana 5.000,005.000,00
064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 5.000,005.000,00
08 Assistência Social 1.944.000,0022.000,00 1.922.000,00
08122 Administração Geral 1.326.000,001.326.000,00
081220013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 1.326.000,001.326.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 30.000,0030.000,00
082430013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 30.000,0030.000,00
08244 Assistência Comunitária 583.000,0017.000,00 566.000,00
082440013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 566.000,00566.000,00
082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 17.000,0017.000,00
08482 Habitação Urbana 5.000,005.000,00
084820034 VIVER COM DIGNIDADE 5.000,005.000,00
10 Saúde 15.005.000,002.477.000,00 12.528.000,00
10122 Administração Geral 5.629.000,00235.000,00 5.394.000,00
101220012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 5.629.000,00235.000,00 5.394.000,00
10125 Normatização e Fiscalização 22.000,0022.000,00
101250012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 22.000,0022.000,00
10301 Atenção Básica 6.612.000,002.242.000,00 4.370.000,00
103010012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 4.370.000,004.370.000,00
103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 2.242.000,002.242.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.199.000,002.199.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 13 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

103020012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 2.199.000,002.199.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 308.000,00308.000,00
103030012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 308.000,00308.000,00
10304 Vigilância Sanitária 14.000,0014.000,00
103040012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 14.000,0014.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 221.000,00221.000,00
103050012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 221.000,00221.000,00
12 Educação 28.114.000,001.473.000,00 26.641.000,00
12121 Planejamento e Orçamento 16.000,0016.000,00
121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 16.000,0016.000,00
12122 Administração Geral 3.583.000,003.583.000,00
121220015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 3.583.000,003.583.000,00
12126 Tecnologia da Informação 43.000,0028.000,00 15.000,00
121260015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 15.000,0015.000,00
121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 28.000,0028.000,00
12128 Formação do Recusos Humanos 12.000,0012.000,00
121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 12.000,0012.000,00
12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 6.000,006.000,00
122430015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 6.000,006.000,00
12361 Ensino Fundamental 24.417.000,001.417.000,00 23.000.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 23.000.000,0023.000.000,00
123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.417.000,001.417.000,00
12364 Ensino Superior 10.000,0010.000,00
123640015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 10.000,0010.000,00
12365 Educação Infantil 18.000,0018.000,00
123650015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 18.000,0018.000,00
12366 Educação de Jovens e Adultos 9.000,009.000,00
123660015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 9.000,009.000,00
13 Cultura 443.000,00443.000,00
13392 Difusão Cultural 443.000,00443.000,00
133920007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 443.000,00443.000,00
15 Urbanismo 2.814.000,00857.000,00 1.957.000,00
15122 Administração Geral 1.957.000,001.957.000,00
151220011 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 1.957.000,001.957.000,00
15131 Comunicação Social 8.000,008.000,00
151310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 8.000,008.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 719.000,00719.000,00
154510008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 13.000,0013.000,00
154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 706.000,00706.000,00
15452 Serviços Urbanos 10.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 14 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 10.000,0010.000,00
15751 Conservação de Energia 120.000,00120.000,00
157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 120.000,00120.000,00
16 Habitação 17.000,0017.000,00
16482 Habitação Urbana 17.000,0017.000,00
164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 9.000,009.000,00
164820034 VIVER COM DIGNIDADE 8.000,008.000,00
17 Saneamento 137.000,0098.000,00 39.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 7.000,007.000,00
175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 7.000,007.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 63.000,0024.000,00 39.000,00
175120008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 39.000,0039.000,00
175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,003.000,00
175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,0021.000,00
17544 Recursos Hídricos 67.000,0067.000,00
175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 67.000,0067.000,00
18 Gestão Ambiental 241.000,0037.000,00 204.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 178.000,0019.000,00 159.000,00
185410005 GESTÃO, RECUPERAÇÃO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTE 159.000,00159.000,00
185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 19.000,0019.000,00
18544 Recursos Hídricos 63.000,0018.000,00 45.000,00
185440007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 45.000,0045.000,00
185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 18.000,0018.000,00
19 Ciência e Tecnologia 7.000,007.000,00
19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 7.000,007.000,00
195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,007.000,00
20 Agricultura 312.000,0050.000,00 262.000,00
20544 Recursos Hídricos 15.000,0015.000,00
205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 15.000,0015.000,00
20605 Abastecimento 274.000,0012.000,00 262.000,00
206050009 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 262.000,00262.000,00
206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 12.000,0012.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 23.000,0023.000,00
206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 23.000,0023.000,00
26 Transporte 224.000,0069.000,00 155.000,00
26782 Transporte Rodoviário 224.000,0069.000,00 155.000,00
267820006 MAN. EXP, MODERN. DA FROTA E MALHA VIÁR. MUNICIPAL 155.000,00155.000,00
267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 69.000,0069.000,00
27 Desporto e Lazer 202.000,0019.000,00 183.000,00
27122 Administração Geral 138.000,00138.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 15 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

271220014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 138.000,00138.000,00
27812 Desporto Comunitário 54.000,0013.000,00 41.000,00
278120014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 41.000,0041.000,00
278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 13.000,0013.000,00
27813 Lazer 10.000,006.000,00 4.000,00
278130014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 6.000,006.000,00
278130015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 1.000,001.000,00
278130028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,003.000,00
28 Encargos especiais 889.000,00889.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 889.000,00889.000,00
288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 889.000,00889.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,002.000,00
99999 Reserva de Contingência 2.000,002.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,002.000,00
Total Unidade: 58.030.000,0052.720.000,005.310.000,00

Total Órgão: 58.030.000,0052.720.000,005.310.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 16 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

0101 - CAMARA MUNICIPALÓrgão:

01 - CAMARA MUNICIPALUnidade:
01 Legislativa 2.315.000,002.315.000,00
01031 Ação Legislativa 2.315.000,002.315.000,00
010310001 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES  LEGISLATIVAS 2.225.000,002.225.000,00
010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 90.000,0090.000,00
Total Unidade: 2.315.000,002.315.000,00

Total Órgão: 2.315.000,002.315.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

0301 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade:
04 Administração 592.000,00592.000,00
04122 Administração Geral 592.000,00592.000,00
041220002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 592.000,00592.000,00
Total Unidade: 592.000,00592.000,00

02 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade:
03 Essencial à Justiça 170.000,00170.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 170.000,00170.000,00
030920010 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE JURÍDICA 170.000,00170.000,00
Total Unidade: 170.000,00170.000,00

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade:
04 Administração 77.000,0077.000,00
04124 Controle Interno 77.000,0077.000,00
041240002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 77.000,0077.000,00
Total Unidade: 77.000,0077.000,00

Total Órgão: 839.000,00839.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTOUnidade:
04 Administração 3.887.000,003.887.000,00
04122 Administração Geral 3.887.000,003.887.000,00
041220003 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 3.882.000,003.882.000,00
041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 5.000,005.000,00
Total Unidade: 3.887.000,003.887.000,00

02 - DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOSUnidade:
06 Segurança Pública 5.000,005.000,00
06451 Infra_estrutura Urbana 5.000,005.000,00
064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 5.000,005.000,00
15 Urbanismo 2.814.000,002.814.000,00
15122 Administração Geral 1.957.000,001.957.000,00
151220011 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 1.957.000,001.957.000,00
15131 Comunicação Social 8.000,008.000,00
151310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 8.000,008.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 719.000,00719.000,00
154510008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 13.000,0013.000,00
154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 706.000,00706.000,00
15452 Serviços Urbanos 10.000,0010.000,00
154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 10.000,0010.000,00
15751 Conservação de Energia 120.000,00120.000,00
157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 120.000,00120.000,00
17 Saneamento 100.000,00100.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 7.000,007.000,00
175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 7.000,007.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 63.000,0063.000,00
175120008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 39.000,0039.000,00
175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,003.000,00
175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,0021.000,00
17544 Recursos Hídricos 30.000,0030.000,00
175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 30.000,0030.000,00
Total Unidade: 2.919.000,002.919.000,00

03 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTEUnidade:
26 Transporte 224.000,00224.000,00
26782 Transporte Rodoviário 224.000,00224.000,00
267820006 MAN. EXP, MODERN. DA FROTA E MALHA VIÁR. MUNICIPAL 155.000,00155.000,00
267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 69.000,0069.000,00
Total Unidade: 224.000,00224.000,00

Total Órgão: 7.030.000,007.030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCASUnidade:
04 Administração 633.000,00633.000,00
04123 Administração Financeira 633.000,00633.000,00
041230004 MANUTENÇAO  E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO FINANCEIRA 549.000,00549.000,00
041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 13.000,0013.000,00
041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 71.000,0071.000,00
Total Unidade: 633.000,00633.000,00

Total Órgão: 633.000,00633.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

0304 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICAÓrgão:

01 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICAUnidade:
17 Saneamento 37.000,0037.000,00
17544 Recursos Hídricos 37.000,0037.000,00
175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 37.000,0037.000,00
19 Ciência e Tecnologia 7.000,007.000,00
19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 7.000,007.000,00
195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,007.000,00
20 Agricultura 312.000,00312.000,00
20544 Recursos Hídricos 15.000,0015.000,00
205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 15.000,0015.000,00
20605 Abastecimento 274.000,00274.000,00
206050009 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 262.000,00262.000,00
206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 12.000,0012.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 23.000,0023.000,00
206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 23.000,0023.000,00
Total Unidade: 356.000,00356.000,00

Total Órgão: 356.000,00356.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

0305 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIORÓrgão:

01 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIORUnidade:
18 Gestão Ambiental 241.000,00241.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 178.000,00178.000,00
185410005 GESTÃO, RECUPERAÇÃO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTE 159.000,00159.000,00
185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 19.000,0019.000,00
18544 Recursos Hídricos 63.000,0063.000,00
185440007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 45.000,0045.000,00
185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 18.000,0018.000,00
Total Unidade: 241.000,00241.000,00

Total Órgão: 241.000,00241.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 096

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade:
12 Educação 7.158.000,007.158.000,00
12121 Planejamento e Orçamento 16.000,0016.000,00
121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 16.000,0016.000,00
12122 Administração Geral 3.583.000,003.583.000,00
121220015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 3.583.000,003.583.000,00
12126 Tecnologia da Informação 43.000,0043.000,00
121260015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 15.000,0015.000,00
121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 28.000,0028.000,00
12128 Formação do Recusos Humanos 12.000,0012.000,00
121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 12.000,0012.000,00
12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 6.000,006.000,00
122430015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 6.000,006.000,00
12361 Ensino Fundamental 3.461.000,003.461.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 2.044.000,002.044.000,00
123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.417.000,001.417.000,00
12364 Ensino Superior 10.000,0010.000,00
123640015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 10.000,0010.000,00
12365 Educação Infantil 18.000,0018.000,00
123650015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 18.000,0018.000,00
12366 Educação de Jovens e Adultos 9.000,009.000,00
123660015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 9.000,009.000,00
Total Unidade: 7.158.000,007.158.000,00

02 - FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICAUnidade:
12 Educação 20.883.000,0020.883.000,00
12361 Ensino Fundamental 20.883.000,0020.883.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 20.883.000,0020.883.000,00
Total Unidade: 20.883.000,0020.883.000,00

Total Órgão: 28.041.000,0028.041.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 097

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICAÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICAUnidade:
10 Saúde 7.682.000,007.682.000,00
10122 Administração Geral 5.409.000,005.409.000,00
101220012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 5.409.000,005.409.000,00
10125 Normatização e Fiscalização 22.000,0022.000,00
101250012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 22.000,0022.000,00
10301 Atenção Básica 2.251.000,002.251.000,00
103010012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 9.000,009.000,00
103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 2.242.000,002.242.000,00
Total Unidade: 7.682.000,007.682.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICAUnidade:
10 Saúde 7.323.000,007.323.000,00
10122 Administração Geral 220.000,00220.000,00
101220012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 220.000,00220.000,00
10301 Atenção Básica 4.361.000,004.361.000,00
103010012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 4.361.000,004.361.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.199.000,002.199.000,00
103020012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 2.199.000,002.199.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 308.000,00308.000,00
103030012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 308.000,00308.000,00
10304 Vigilância Sanitária 14.000,0014.000,00
103040012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 14.000,0014.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 221.000,00221.000,00
103050012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 221.000,00221.000,00
Total Unidade: 7.323.000,007.323.000,00

Total Órgão: 15.005.000,0015.005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 098

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade:
08 Assistência Social 1.326.000,001.326.000,00
08122 Administração Geral 1.326.000,001.326.000,00
081220013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 1.326.000,001.326.000,00
Total Unidade: 1.326.000,001.326.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DE  APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade:
08 Assistência Social 583.000,00583.000,00
08244 Assistência Comunitária 583.000,00583.000,00
082440013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 566.000,00566.000,00
082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 17.000,0017.000,00
Total Unidade: 583.000,00583.000,00

03 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade:
08 Assistência Social 5.000,005.000,00
08482 Habitação Urbana 5.000,005.000,00
084820034 VIVER COM DIGNIDADE 5.000,005.000,00
16 Habitação 17.000,0017.000,00
16482 Habitação Urbana 17.000,0017.000,00
164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 9.000,009.000,00
164820034 VIVER COM DIGNIDADE 8.000,008.000,00
Total Unidade: 22.000,0022.000,00

04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade:
08 Assistência Social 30.000,0030.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 30.000,0030.000,00
082430013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 30.000,0030.000,00
Total Unidade: 30.000,0030.000,00

Total Órgão: 1.961.000,001.961.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 099

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

0311 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZERÓrgão:

01 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZERUnidade:
12 Educação 73.000,0073.000,00
12361 Ensino Fundamental 73.000,0073.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 73.000,0073.000,00
13 Cultura 443.000,00443.000,00
13392 Difusão Cultural 443.000,00443.000,00
133920007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 443.000,00443.000,00
27 Desporto e Lazer 202.000,00202.000,00
27122 Administração Geral 138.000,00138.000,00
271220014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 138.000,00138.000,00
27812 Desporto Comunitário 54.000,0054.000,00
278120014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 41.000,0041.000,00
278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 13.000,0013.000,00
27813 Lazer 10.000,0010.000,00
278130014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 6.000,006.000,00
278130015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 1.000,001.000,00
278130028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,003.000,00
Total Unidade: 718.000,00718.000,00

Total Órgão: 718.000,00718.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 100

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOÓrgão:

88 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade:
28 Encargos especiais 889.000,00889.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 889.000,00889.000,00
288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 889.000,00889.000,00
Total Unidade: 889.000,00889.000,00

Total Órgão: 889.000,00889.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 101

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓrgão:

99 - RESERVA DE CONTIGENCIAUnidade:
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,002.000,00
99999 Reserva de Contingência 2.000,002.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,002.000,00
Total Unidade: 2.000,002.000,00

Total Órgão: 2.000,002.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 102

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:
01 Legislativa 2.315.000,002.315.000,00
01031 Ação Legislativa 2.315.000,002.315.000,00
010310001 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES  LEGISLATIVAS 2.225.000,002.225.000,00
010310040 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 90.000,0090.000,00
03 Essencial à Justiça 170.000,00170.000,00
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 170.000,00170.000,00
030920010 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE JURÍDICA 170.000,00170.000,00
04 Administração 5.189.000,005.189.000,00
04122 Administração Geral 4.479.000,004.479.000,00
041220002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 592.000,00592.000,00
041220003 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 3.882.000,003.882.000,00
041220039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 5.000,005.000,00
04123 Administração Financeira 633.000,00633.000,00
041230004 MANUTENÇAO  E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO FINANCEIRA 549.000,00549.000,00
041230035 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 13.000,0013.000,00
041230039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 71.000,0071.000,00
04124 Controle Interno 77.000,0077.000,00
041240002 GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO 77.000,0077.000,00
06 Segurança Pública 5.000,005.000,00
06451 Infra_estrutura Urbana 5.000,005.000,00
064510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 5.000,005.000,00
08 Assistência Social 1.944.000,001.944.000,00
08122 Administração Geral 1.326.000,001.326.000,00
081220013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 1.326.000,001.326.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 30.000,0030.000,00
082430013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 30.000,0030.000,00
08244 Assistência Comunitária 583.000,00583.000,00
082440013 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL 566.000,00566.000,00
082440020 PROTEÇÃO SOCIAL 17.000,0017.000,00
08482 Habitação Urbana 5.000,005.000,00
084820034 VIVER COM DIGNIDADE 5.000,005.000,00
10 Saúde 15.005.000,0015.005.000,00
10122 Administração Geral 5.629.000,005.629.000,00
101220012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 5.629.000,005.629.000,00
10125 Normatização e Fiscalização 22.000,0022.000,00
101250012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 22.000,0022.000,00
10301 Atenção Básica 6.612.000,006.612.000,00
103010012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 4.370.000,004.370.000,00
103010026 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 2.242.000,002.242.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.199.000,002.199.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 13 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 103

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:
103020012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 2.199.000,002.199.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 308.000,00308.000,00
103030012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 308.000,00308.000,00
10304 Vigilância Sanitária 14.000,0014.000,00
103040012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 14.000,0014.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 221.000,00221.000,00
103050012 GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDE 221.000,00221.000,00
12 Educação 28.114.000,0028.114.000,00
12121 Planejamento e Orçamento 16.000,0016.000,00
121210027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 16.000,0016.000,00
12122 Administração Geral 3.583.000,003.583.000,00
121220015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 3.583.000,003.583.000,00
12126 Tecnologia da Informação 43.000,0043.000,00
121260015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 15.000,0015.000,00
121260027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 28.000,0028.000,00
12128 Formação do Recusos Humanos 12.000,0012.000,00
121280027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 12.000,0012.000,00
12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 6.000,006.000,00
122430015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 6.000,006.000,00
12361 Ensino Fundamental 24.417.000,0024.417.000,00
123610015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 23.000.000,0023.000.000,00
123610027 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.417.000,001.417.000,00
12364 Ensino Superior 10.000,0010.000,00
123640015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 10.000,0010.000,00
12365 Educação Infantil 18.000,0018.000,00
123650015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 18.000,0018.000,00
12366 Educação de Jovens e Adultos 9.000,009.000,00
123660015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 9.000,009.000,00
13 Cultura 443.000,00443.000,00
13392 Difusão Cultural 443.000,00443.000,00
133920007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 443.000,00443.000,00
15 Urbanismo 2.814.000,002.814.000,00
15122 Administração Geral 1.957.000,001.957.000,00
151220011 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 1.957.000,001.957.000,00
15131 Comunicação Social 8.000,008.000,00
151310039 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 8.000,008.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 719.000,00719.000,00
154510008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 13.000,0013.000,00
154510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 706.000,00706.000,00
15452 Serviços Urbanos 10.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 14 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 104

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:
154520033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 10.000,0010.000,00
15751 Conservação de Energia 120.000,00120.000,00
157510033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 120.000,00120.000,00
16 Habitação 17.000,0017.000,00
16482 Habitação Urbana 17.000,0017.000,00
164820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 9.000,009.000,00
164820034 VIVER COM DIGNIDADE 8.000,008.000,00
17 Saneamento 137.000,00137.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 7.000,007.000,00
175110023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 7.000,007.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 63.000,0063.000,00
175120008 GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOS 39.000,0039.000,00
175120023 MENOS LIXO, MENOS POBREZA 3.000,003.000,00
175120033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 21.000,0021.000,00
17544 Recursos Hídricos 67.000,0067.000,00
175440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 67.000,0067.000,00
18 Gestão Ambiental 241.000,00241.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 178.000,00178.000,00
185410005 GESTÃO, RECUPERAÇÃO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTE 159.000,00159.000,00
185410036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 19.000,0019.000,00
18544 Recursos Hídricos 63.000,0063.000,00
185440007 GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 45.000,0045.000,00
185440036 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 18.000,0018.000,00
19 Ciência e Tecnologia 7.000,007.000,00
19573 Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico 7.000,007.000,00
195730025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 7.000,007.000,00
20 Agricultura 312.000,00312.000,00
20544 Recursos Hídricos 15.000,0015.000,00
205440022 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 15.000,0015.000,00
20605 Abastecimento 274.000,00274.000,00
206050009 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 262.000,00262.000,00
206050025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 12.000,0012.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 23.000,0023.000,00
206080025 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE 23.000,0023.000,00
26 Transporte 224.000,00224.000,00
26782 Transporte Rodoviário 224.000,00224.000,00
267820006 MAN. EXP, MODERN. DA FROTA E MALHA VIÁR. MUNICIPAL 155.000,00155.000,00
267820033 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 69.000,0069.000,00
27 Desporto e Lazer 202.000,00202.000,00
27122 Administração Geral 138.000,00138.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 15 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 105

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:
271220014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 138.000,00138.000,00
27812 Desporto Comunitário 54.000,0054.000,00
278120014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 41.000,0041.000,00
278120028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 13.000,0013.000,00
27813 Lazer 10.000,0010.000,00
278130014 GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 6.000,006.000,00
278130015 GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPAL 1.000,001.000,00
278130028 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 3.000,003.000,00
28 Encargos especiais 889.000,00889.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 889.000,00889.000,00
288468888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 889.000,00889.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,002.000,00
99999 Reserva de Contingência 2.000,002.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,002.000,00
Total Unidade: 58.030.000,0058.030.000,00

Total Órgão: 58.030.000,0058.030.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 16 de 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 106

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0101 - CAMARA MUNICIPAL
01 Legislativa 2.315.000,00
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.315.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 107

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0301 - GABINETE DO PREFEITO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça 170.000,00
04 Administração 669.000,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 839.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 108

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 3.887.000,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública 5.000,00
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 2.814.000,00
16 Habitação
17 Saneamento 100.000,00
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte 224.000,00
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 7.030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 109

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCAS
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 633.000,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 633.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 110

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0304 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento 37.000,00
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia 7.000,00
20 Agricultura 312.000,00
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 356.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 111

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0305 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental 241.000,00
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 241.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 112

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação 28.041.000,00
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 28.041.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 113

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde 15.005.000,00
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 15.005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 114

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 1.944.000,00
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação 17.000,00
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.961.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 115

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0311 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação 73.000,00
13 Cultura 443.000,00
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer 202.000,00
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 718.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 116

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais 889.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 889.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 117

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

0399 - RESERVA DE CONTIGENCIA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00

Total: 2.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 118

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2016

RESUMO GERAL
01 Legislativa 2.315.000,00
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça 170.000,00
04 Administração 5.189.000,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública 5.000,00
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 1.944.000,00
09 Previdência Social
10 Saúde 15.005.000,00
11 Trabalho
12 Educação 28.114.000,00
13 Cultura 443.000,00
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 2.814.000,00
16 Habitação 17.000,00
17 Saneamento 137.000,00
18 Gestão Ambiental 241.000,00
19 Ciência e Tecnologia 7.000,00
20 Agricultura 312.000,00
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte 224.000,00
27 Desporto e Lazer 202.000,00
28 Encargos especiais 889.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,00

Total: 58.030.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 13 de 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 119

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
11120200000 - IPTU - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 0000001 186.000,00
11120200000 - IPTU - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 0000002 46.000,00
11120200000 - IPTU - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 0000003 77.000,00
11120431000 - IRRF s/ Rendimentos do Trabalho (s/ Salário) 0000004 1.000,00
11120431000 - IRRF s/ Rendimentos do Trabalho (s/ Salário) 0000005 1.000,00
11120431000 - IRRF s/ Rendimentos do Trabalho (s/ Salário) 0000006 1.000,00
11120434000 - IRRF s/ Outros Rendimentos (s/ Serviços Diversos) 0000007 255.000,00
11120434000 - IRRF s/ Outros Rendimentos (s/ Serviços Diversos) 0000008 64.000,00
11120434000 - IRRF s/ Outros Rendimentos (s/ Serviços Diversos) 0000009 106.000,00
11120800000 - ITIV - Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais 0000010 40.000,00
11120800000 - ITIV - Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais 0000011 10.000,00
11120800000 - ITIV - Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais 0000012 17.000,00
11130501000 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA(ISS) 0000013 897.000,00
11130501000 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA(ISS) 0000014 224.000,00
11130501000 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA(ISS) 0000015 374.000,00
11130502000 - SNA - SIMPLES NACIONAL 0000016 49.000,00
11212100000 - TAXA DE CONTROLE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 0000017 1.000,00
11212500000 - Taxa de Licença p/ Func. de Estab. Com., Ind. e Prest. Serviços 0000018 1.000,00
11212800000 - TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO EM HORÁRIO ESPECIAL 0000019 1.000,00
11212900000 - Taxa de Licença para Execuçao de Obras 0000020 1.000,00
11213300000 - Taxa de Fiscalização Sanitária 0000021 1.000,00
11219900000 - Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0000022 1.000,00
11229900001 - TAXA DE EXPEDIENTE 0000023 1.000,00
11229900002 - OUTRAS TAXAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0000024 1.000,00
11300000000 - RECEITAS TRIBUTARIA – CONTRIBUIÇÕES MELHORIAS 0000025 1.000,00
12202900000 - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (EC Nº 39/02) 0000026 1.000,00
13190000000 - OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0000027 1.000,00
13250102001 - REC. REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB 60% 0000028 50.000,00
13250102002 - REC. REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB 40% 0000029 50.000,00
13250105001 - RECEITA DE REM . DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO DE ENSINO 0000030 1.000,00
13250105002 - RECEITA DE REM . DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS - OUTROS FNDE 0000031 56.000,00
13250105003 - RECEITA DE REM . DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS - OUTROS EDUCAÇÃO 0000032 1.000,00
13250109000 - Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE 0000033 1.000,00
13250110000 - REC. DE REM. DE DEP. BANCARIOS REC. VINC. FNAS 0000034 7.000,00
13250111000 - REC. DE REM. DE DEP. BANCARIOS REC. VINC. - OUTROS 0000035 41.000,00
13250201000 - Receita de Remuneração de Depósito de Poupança 0000036 1.000,00
13250299000 - Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados 0000037 24.000,00
13290000000 - OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 0000038 1.000,00
13300000000 - RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES 0000039 1.000,00
13909900000 - DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0000040 1.000,00
16001300001 - SERVICOS DE INSCRICAO EM CONCURSOS PUBLICOS 0000041 1.000,00
16001300002 - SERVICOS DE VENDAS DE EDITAIS 0000042 1.000,00
16001699000 - OUTROS SERVIÇOS EDUCACIONAIS - EDUCAÇÃO 25% 0000043 1.000,00
16009999000 - DEMAIS SERVIÇOS 0000044 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 120

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                  
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
17210102000 - FPM - Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios 0000045 9.060.700,00
17210102000 - FPM - Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios 0000046 5.432.900,00
17210102000 - FPM - Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios 0000047 3.506.400,00
17210105000 - ITR - Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural 0000048 3.000,00
17210105000 - ITR - Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural 0000049 1.000,00
17210105000 - ITR - Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural 0000050 1.000,00
17212220000 - COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM 0000052 1.000,00
17212230000 - COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - LEI 7.990/8 0000053 9.000,00
17212240000 - COTA-PARTE ROYALTIES - PELO EXCEDENTE DA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - LEI 9478/97, ART 49, I E I 0000054 1.000,00
17212250000 - COTA-PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL - LEI 9.478/97, ART. 5 0000055 12.000,00
17212270000 - Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 0000056 194.000,00
17213501000 - SALÁRIO EDUCAÇÃO 0000069 800.000,00
17213502000 - TRANSFERENCIAS PDDE 0000070 29.000,00
17213503001 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 0000071 401.000,00
17213503002 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - QUILOMBOLA 0000072 1.000,00
17213503003 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 0000073 33.000,00
17213503004 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA 0000074 79.000,00
17213503005 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA 0000075 49.000,00
17213503999 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - FNDE 0000076 142.000,00
17213504001 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO 0000077 30.000,00
17213504002 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL 0000078 8.000,00
17213504003 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 0000079 209.000,00
17213504999 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR- FNDE 0000080 35.000,00
17213599999 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 0000081 37.000,00
17213600000 - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 0000082 9.000,00
17213600000 - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 0000083 2.000,00
17213600000 - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 0000084 4.000,00
17219902000 - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE EXTRAÇÃO MINERAL - CFEM 0000085 1.000,00
17219999000 - DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 0000086 1.377.000,00
17220101000 - COTA-PARTE  I.C.M.S 0000087 1.419.000,00
17220101000 - COTA-PARTE  I.C.M.S 0000088 1.655.000,00
17220101000 - COTA-PARTE  I.C.M.S 0000089 426.000,00
17220102000 - COTA-PARTE IPVA 0000090 286.000,00
17220102000 - COTA-PARTE IPVA 0000091 71.000,00
17220102000 - COTA-PARTE IPVA 0000092 119.000,00
17220104000 - COTA - PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÕES - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTADO 0000093 27.000,00
17220104000 - COTA - PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÕES - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTADO 0000094 7.000,00
17220104000 - COTA - PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÕES - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTADO 0000095 11.000,00
17220113000 - CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO 0000096 30.000,00
17222220000 - COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS 0000097 1.000,00
17222230000 - COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - LEI 7.990/89 - ART. 9 0000098 1.000,00
17229900001 - REC. DE COMPLEME. FIN. ESFORC. EXP - CEX 0000100 1.000,00
17229900002 - TRANSFERÊNCIA FIES LEI 8.632 0000101 122.000,00
17229900003 - TRANSFERÊNCIA FCBA 0000102 10.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 121

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                    
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
17229900004 - TOPA 0000103 1.000,00
17240100001 - TRANFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB - 60% 0000105 7.280.000,00
17240100001 - TRANFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB - 60% 0000106 5.520.000,00
17240200001 - TRANSF. DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO AO FUNDEB - 60% 0000107 4.800.000,00
17240200001 - TRANSF. DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO AO FUNDEB - 60% 0000108 3.200.000,00
17249900000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 0000109 70.000,00
17249900000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 0000110 80.000,00
17610200000 - Transferências de Convênios da União para Programas de Educação 0000111 130.000,00
17619900000 - Outras Transferências de Convênio da União 0000112 1.000,00
17620200001 - PETE - PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 0000113 125.000,00
17620200999 - TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DO ESTADO P/ PROGR. DE EDUCAÇÃO 0000114 500.000,00
17629900000 - Outras Transferências de Convênio dos Estados 0000115 501.000,00
19119999000 - DEMAIS MULTAS E JUROS DE MORA DE TRIBUTOS 0000116 1.000,00
19180000000 - MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 0000117 1.000,00
19199901000 - MULTAS TCM 0000118 6.000,00
19219900000 - OUTRAS INDENIZAÇÕES 0000119 1.000,00
19229900999 - OUTRAS RESTITUIÇÕES 0000120 1.000,00
19311100000 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 0000121 136.000,00
19319999000 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DE OUTROS TRIBUTO 0000122 1.000,00
19909900000 - OUTRAS RECEITAS 0000123 634.428,00
21199900000 - OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 0000124 1.000,00
22169900000 - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS ADQUIRIDOS COM OUTROS RECURSOS VINCULADOS 0000125 500,00
22290000000 - ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS 0000126 500,00
24210200000 - Transferências de Recursos Destinados a Programas da Educação 0000127 1.000,00
24219900000 - Outras Transferências da União 0000128 1.000,00
24220200000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DESTINADOS AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 0000129 1.000,00
24229900000 - Outras Transferências do Estado 0000130 1.000,00
24710200000 - Transferências de Convênios para Programa de Educação 0000131 368.000,00
24710300001 - CONVÊNIO MSD 0000132 1.000,00
24710500000 - Transferências de Convênios da União Dest.a Prog.de Infra Estrutura e Transporte 0000133 71.000,00
24719900000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO 0000134 1.000,00
24720200999 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO PARA PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 0000135 504.000,00
24729900000 - Outros Convênios dos Estados 0000136 224.000,00
25009900000 - DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0000137 1.000,00

52.417.428,00Subtotal:

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 122

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                      
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
97210102000 - Dedução da Receita para formação do FUNDEB- Origem FPM 0000183 (2.036.800,00)
97210102000 - Dedução da Receita para formação do FUNDEB- Origem FPM 0000184 (586.200,00)
97210102000 - Dedução da Receita para formação do FUNDEB- Origem FPM 0000185 (977.000,00)
97210105000 - Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB - ORIGEM ITR 0000186 (400,00)
97210105000 - Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB - ORIGEM ITR 0000187 (400,00)
97210105000 - Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB - ORIGEM ITR 0000188 (200,00)
97213600000 - Dedução da Receita para formação do FUNDEB- ICMS Desoneração - LC 87/96 0000189 (1.800,00)
97213600000 - Dedução da Receita para formação do FUNDEB- ICMS Desoneração - LC 87/96 0000190 (400,00)
97213600000 - Dedução da Receita para formação do FUNDEB- ICMS Desoneração - LC 87/96 0000191 (800,00)
97220101000 - Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - Origem ICMS 0000192 (403.800,00)
97220101000 - Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - Origem ICMS 0000193 (111.000,00)
97220101000 - Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - Origem ICMS 0000194 (185.200,00)
97220102000 - Dedução de Rec. P/Formação do FUNDEB - Origem IPVA 0000195 (70.700,00)
97220102000 - Dedução de Rec. P/Formação do FUNDEB - Origem IPVA 0000196 (9.500,00)
97220102000 - Dedução de Rec. P/Formação do FUNDEB - Origem IPVA 0000197 (15.000,00)
97220104000 - Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB IPI - Exportação 0000198 (5.400,00)
97220104000 - Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB IPI - Exportação 0000199 (1.400,00)
97220104000 - Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB IPI - Exportação 0000200 (2.200,00)

(4.408.200,00)Subtotal:

Total da Receita: 48.009.228,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 123

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                        
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
13250103001 - REC. DE REMUN. DE DEP BANCÁRIO DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO DE SAÚDE (FMS) 0000138 14.000,00
13250103999 - Receita de Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados - Fundo de Saúde 0000139 62.000,00
13250106000 - RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIO DE RECURSOS VINCULADOS - AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 0000140 24.000,00
16000501000 - SERVIÇOS HOSPITALARES 0000141 200.000,00
16000599000 - OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE 0000142 44.000,00
17213351100 - COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0000143 71.000,00
17213351200 - COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0000144 1.000,00
17213351999 - OUTROS PROG. FINANC. TRANSF. FUNDO A FUNDO - ASSIST. FARMACÊUTICA 0000145 1.000,00
17213352100 - PISO DE ATENCAO BASICA - PAB FIXO 0000146 1.500.000,00
17213352331 - PROG. DE SAUDE DA FAMILIA - PSF 0000147 1.200.000,00
17213352332 - PROG. DE AGENTES COMUNITARIOS DA SAUDE - PACS 0000148 1.800.000,00
17213352333 - SAÚDE BUCAL 0000149 300.000,00
17213352334 - COMP. DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 0000150 1.000,00
17213352335 - PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE 0000151 1.000,00
17213352336 - PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ 0000152 234.000,00
17213352337 - NASF - NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA 0000153 361.000,00
17213352999 - OUTROS PROG. FINANC. POR TRANSF. FUNDO A FUNDO - PAB VARIÁVEL 0000154 26.000,00
17213353100 - QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 0000155 1.000,00
17213353200 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 0000156 1.000,00
17213353999 - OUTROS PROG. FINANC. TRANSF. FUNDO A FUNDO - GESTÃO SUS 0000157 108.000,00
17213354111 - TETO FINANCEIRO 0000158 85.000,00
17213354112 - SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA 0000159 452.000,00
17213354113 - CEO - CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICA 0000160 208.000,00
17213354114 - CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 0000161 1.000,00
17213354115 - CEREST - CENTRO DE REF. EM SAÚDE DO TRABALHADOR 0000162 1.000,00
17213354199 - OUTROS PROGRAMAS FINANCEIROS POR TRANSF. FUNDO A FUNDO 0000163 36.000,00
17213354221 - CNRAC - CENTRO NACIONAL REGULAÇÃO DE ALTA COMPLEXIDADE 0000164 1.000,00
17213354228 - TRANSPLANTES - OUTROS 0000165 1.000,00
17213354999 - OUTROS PROG. FINANC. POR TRANSF. FUNDO A FUNDO - MAC 0000166 805.000,00
17213355100 - VIGILÂNCIA EPIDMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE 0000167 149.000,00
17213355200 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0000168 20.000,00
17213355999 - OUTROS. PROG. FINANC. TRANSF. FUNDO A FUNDO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0000169 133.000,00
17213399000 - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo 0000170 1.000,00
17213401100 - PBFI - PISO BÁSICO FIXO - FNAS 0000057 143.000,00
17213401200 - PJOV - PROVOVEM ADOLESCENTE - PBV I - FNAS 0000058 1.000,00
17213401300 - PBVII - PISO BÁSICO VARIÁVEL - PBV II - FNAS 0000059 6.000,00
17213401400 - PBVIII - PISO BÁSICO VARIÁVEL - PBV III - FNAS 0000060 1.000,00
17213401999 - OUTROS PROGRAMAS BLOCO - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0000061 110.000,00
17213402100 - PAC I - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - FNAS 0000062 20.000,00
17213402200 - PAC II - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II - FNAS 0000063 1.000,00
17213402400 - PTMC - PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - FNAS 0000064 100.000,00
17213402500 - PVMC - PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PETI - FNAS 0000065 1.000,00
17213402999 - OUTROS PROGRAMAS BLOCO - PROTEÇÃO ESPECIAL SOCIAL 0000066 1.000,00
17213403100 - IGD - PBF - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 0000067 85.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 124

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                          
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
17213403200 - IGD - SUAS - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 0000068 5.000,00
17223300001 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 0000171 190.000,00
17223300002 - T.F.D. 0000172 1.000,00
17223300003 - NASF - NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA 0000173 60.000,00
17223300004 - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO - INCENTIVO PSF 0000174 1.000,00
17223300005 - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO - HOSPITA 0000175 1.000,00
17223400000 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 0000099 32.000,00
17229900999 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 0000104 1.314.772,00
17610100999 - TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DA UNIÃO P/ SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 0000176 8.000,00
17620100000 - Transferências de Convênios do Estado p/ Programas de Saúde 0000177 1.000,00
17620300000 - TRANSF. CONVÊNIO ESTADO P/ ÁREA DE SANEAMENTO 0000178 1.000,00
24210100000 - Transferências de Recursos do Sistema ünico de Saúde - SUS 0000179 81.000,00
24220100000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 0000180 1.000,00
24710100000 - Transferências de Convênios para Programas da Saúde 0000181 11.000,00
24720100000 - Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 0000182 1.000,00

10.020.772,00Subtotal:

Total da Receita: 10.020.772,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.030.000,00

HÉLIO FORTUNATO PEREIRA

PREFEITO
CPF: 635.723.895-34

GERALDO FLORES DA SILVA

SEC. DE FINANÇAS
CPF: 338.256.615-04

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 125

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL      
BAHIA
13.857.123/0001-95
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

010000 RECURSOS ORDINÁRIOS (76.000,00)13.284.000,0013.208.000,00

011000 FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 10.000,0010.000,00

019400 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 76.000,0076.000,00

091400 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS 7.500.000,007.500.000,00

091500 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 1.053.000,001.053.000,00

092800 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 32.000,0032.000,00

092900 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNA 474.000,00474.000,00

093000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO DE INVESTIMENTO ECONÔMICO SOCIAL – FIES 122.000,00122.000,00

099000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 1.000,001.000,00

099200 ALIENAÇÕES DE BENS 1.000,001.000,00

610200 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE – 15% (100.000,00)6.905.000,006.805.000,00

619400 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 100.000,00100.000,00

710100 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS -EDUCAÇÃO – 25% (107.000,00)3.570.000,003.463.000,00

720400 CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO 800.000,00800.000,00

721800 TRANSFERÊNCIAS FUNDEB (PARTE 60%) 12.200.000,0012.200.000,00

721900 TRANSFERÊNCIAS FUNDEB (PARTE 40%) 8.800.000,008.800.000,00

729400 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIO 107.000,00107.000,00

892200 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – EDUCAÇÃO 1.130.000,001.130.000,00

892300 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – SAÚDE 500.000,00500.000,00

892400 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO/SAÚD 726.000,00726.000,00

911600 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO -CIDE 30.000,0030.000,00

914200 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO/COMP. FINANCEIRA EXPL. DE RECURSOS M 217.000,00217.000,00

992200 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – EDUCAÇÃO 500.000,00500.000,00

992300 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – SAÚDE 100.000,00100.000,00

992400 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO/SAÚD 75.000,0075.000,00

Total Geral: 0,0058.030.000,0058.030.000,00

HÉLIO FORTUNATO PEREIRA

PREFEITO
CPF: 635.723.895-34

GERALDO FLORES DA SILVA

SEC. DE FINANÇAS
CPF: 338.256.615-04

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.030.000,00

0,00

58.030.000,00

0,00

0,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 126

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
01 - LegislativaFunção

Subfunção 031 - Ação Legislativa

0001 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES  LEGISLATIVASPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 10.000,0010.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.380.000,001.380.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 210.000,00210.000,00
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,0010.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 55.000,0055.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,0045.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,005.000,00
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 250.000,00250.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 55.000,0055.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00200.000,00
33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 5.000,005.000,00

2.225.000,00 2.225.000,00TOTAL PROGRAMA:

0040 - FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVAPrograma
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,0050.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,0030.000,00
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,0010.000,00

90.000,00 90.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 2.315.000,0090.000,002.225.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 2.225.000,00 90.000,00 2.315.000,00

03 - Essencial à JustiçaFunção
Subfunção 092 - Representação Judicial e Extrajudicial

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE JURÍDICAPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 55.000,0055.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,001.000,00
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,001.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,001.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 2.000,002.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,001.000,00
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 48.000,0048.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 55.000,0055.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 127

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
03 - Essencial à JustiçaFunção

Subfunção 092 - Representação Judicial e Extrajudicial

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE JURÍDICAPrograma

170.000,00 170.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 170.000,00170.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 170.000,00 170.000,00

04 - AdministraçãoFunção
Subfunção 122 - Administração Geral

0002 - GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITOPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 348.000,00348.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,002.000,00
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,001.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,001.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 46.000,0046.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000,007.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 14.000,0014.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.000,0014.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 83.000,0083.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 71.000,0071.000,00
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,002.000,00

592.000,00 592.000,00TOTAL PROGRAMA:

0003 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPALPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 954.000,00954.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 66.000,0066.000,00
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,003.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,001.000,00
33713600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33713900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00
33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,001.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 12.000,0012.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 584.000,00584.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 1.000,001.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,001.000,00
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 128

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0003 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPALPrograma
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 76.000,0076.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.909.000,001.909.000,00
33904100000 - CONTRIBUIÇOES 1.000,001.000,00
33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 263.000,00263.000,00
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,001.000,00
44715200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,002.000,00

3.882.000,00 3.882.000,00TOTAL PROGRAMA:

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

5.000,00 5.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 4.479.000,005.000,004.474.000,00

Subfunção 123 - Administração Financeira

0004 - MANUTENÇAO  E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO FINANCEIRAPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 2.000,002.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 213.000,00213.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,001.000,00
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,003.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 4.000,004.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 6.000,006.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,0015.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003.000,00
33903400000 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 3.000,003.000,00
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 29.000,0029.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,005.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 189.000,00189.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 74.000,0074.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,002.000,00

549.000,00 549.000,00TOTAL PROGRAMA:

0035 - DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPALPrograma
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 10.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 129

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
04 - AdministraçãoFunção

Subfunção 123 - Administração Financeira

0035 - DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPALPrograma
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,003.000,00

13.000,00 13.000,00TOTAL PROGRAMA:

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 3.000,003.000,00
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 42.000,0042.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23.000,0023.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

71.000,00 71.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 633.000,0084.000,00549.000,00

Subfunção 124 - Controle Interno

0002 - GESTÃO QUALIFICAÇÃO ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITOPrograma
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 64.000,0064.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,001.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 3.000,003.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,003.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

77.000,00 77.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 77.000,0077.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 5.100.000,00 89.000,00 5.189.000,00

06 - Segurança PúblicaFunção
Subfunção 451 - Infra_estrutura Urbana

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

5.000,00 5.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 5.000,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 130

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
06 - Segurança PúblicaFunção

TOTAL FUNÇÃO: 5.000,00 5.000,00

12 - EducaçãoFunção
Subfunção 121 - Planejamento e Orçamento

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.000,0014.000,00

16.000,00 16.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 16.000,0016.000,00

Subfunção 122 - Administração Geral

0015 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPALPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 3.000,003.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 301.000,00301.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 78.000,0078.000,00
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 3.000,003.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 147.000,00147.000,00
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,003.000,00
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 12.000,0012.000,00
33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 7.000,007.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 11.000,0011.000,00
33901800000 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 7.000,007.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 441.000,00441.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 179.000,00179.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 638.000,00638.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 134.000,00134.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 409.000,00409.000,00
33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 508.000,00508.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 255.000,00255.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 446.000,00446.000,00

3.583.000,00 3.583.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 3.583.000,003.583.000,00

Subfunção 126 - Tecnologia da Informação

0015 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPALPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 3.000,003.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000,006.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 131

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EducaçãoFunção

Subfunção 126 - Tecnologia da Informação

0015 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPALPrograma

15.000,00 15.000,00TOTAL PROGRAMA:

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma
33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,001.000,00
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,002.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 11.000,0011.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000,009.000,00

28.000,00 28.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 43.000,0028.000,0015.000,00

Subfunção 128 - Formação do Recusos Humanos

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 1.000,001.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 2.000,002.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00

12.000,00 12.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 12.000,0012.000,00

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente

0015 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPALPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

6.000,00 6.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 6.000,006.000,00

Subfunção 361 - Ensino Fundamental

0015 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPALPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 15.000,0015.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 15.062.000,0015.062.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 132

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EducaçãoFunção

Subfunção 361 - Ensino Fundamental

0015 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPALPrograma
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.017.000,001.017.000,00
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 7.000,007.000,00
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 970.000,00970.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 51.000,0051.000,00
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,003.000,00
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 33.000,0033.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 1.000,001.000,00
33901800000 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000,001.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 837.000,00837.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 32.000,0032.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.400.000,001.400.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 97.000,0097.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.870.000,002.870.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 141.000,00141.000,00
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,003.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 306.000,00306.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 138.000,00138.000,00
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 7.000,007.000,00
44909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003.000,00
46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 6.000,006.000,00

23.000.000,00 23.000.000,00TOTAL PROGRAMA:

0027 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 125.000,00125.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 98.000,0098.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 192.000,00192.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 672.000,00672.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 324.000,00324.000,00
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.000,003.000,00
44909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003.000,00

1.417.000,00 1.417.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 24.417.000,001.417.000,0023.000.000,00

Subfunção 364 - Ensino Superior

0015 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPALPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 3.000,003.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.000,003.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 133

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EducaçãoFunção

Subfunção 364 - Ensino Superior

0015 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPALPrograma
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

10.000,00 10.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 10.000,0010.000,00

Subfunção 365 - Educação Infantil

0015 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPALPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,005.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,004.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,003.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004.000,00

18.000,00 18.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 18.000,0018.000,00

Subfunção 366 - Educação de Jovens e Adultos

0015 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPALPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.000,003.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00

9.000,00 9.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 9.000,009.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 26.641.000,00 1.473.000,00 28.114.000,00

13 - CulturaFunção
Subfunção 392 - Difusão Cultural

0007 - GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00
33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍST., CIENTÍFICAS, DESP. E OUTRAS 300.000,00300.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,004.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 93.000,0093.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 36.000,0036.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 134

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
13 - CulturaFunção

Subfunção 392 - Difusão Cultural

0007 - GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURAPrograma
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

443.000,00 443.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 443.000,00443.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 443.000,00 443.000,00

15 - UrbanismoFunção
Subfunção 122 - Administração Geral

0011 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  INFRA-ESTRUTURA MUNICIPALPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 3.000,003.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 830.000,00830.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003.000,00
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,003.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,001.000,00
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 17.000,0017.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 4.000,004.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 72.000,0072.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 217.000,00217.000,00
33903400000 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 36.000,0036.000,00
33903700000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 634.000,00634.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 67.000,0067.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,0030.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 37.000,0037.000,00

1.957.000,00 1.957.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.957.000,001.957.000,00

Subfunção 131 - Comunicação Social

0039 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000,006.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

8.000,00 8.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 8.000,008.000,00

Subfunção 451 - Infra_estrutura Urbana

0008 - GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOSPrograma

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 135

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
15 - UrbanismoFunção

Subfunção 451 - Infra_estrutura Urbana

0008 - GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOSPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,002.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,001.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,003.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,002.000,00
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,001.000,00

13.000,00 13.000,00TOTAL PROGRAMA:

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,005.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,007.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.000,0011.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 660.000,00660.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,007.000,00
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 16.000,0016.000,00

706.000,00 706.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 719.000,00719.000,00

Subfunção 452 - Serviços Urbanos

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,005.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,001.000,00

10.000,00 10.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 10.000,0010.000,00

Subfunção 751 - Conservação de Energia

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 27.000,0027.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 86.000,0086.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,003.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 136

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
15 - UrbanismoFunção

Subfunção 751 - Conservação de Energia

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

120.000,00 120.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 120.000,00120.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 1.957.000,00 857.000,00 2.814.000,00

16 - HabitaçãoFunção
Subfunção 482 - Habitação Urbana

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000,004.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,001.000,00

9.000,00 9.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 9.000,009.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 9.000,00 9.000,00

17 - SaneamentoFunção
Subfunção 511 - Saneamento Básico Rural

0023 - MENOS LIXO, MENOS POBREZAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,002.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,003.000,00

7.000,00 7.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 7.000,007.000,00

Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

0008 - GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOSPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 15.000,0015.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003.000,00
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,001.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.000,0013.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 137

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
17 - SaneamentoFunção

Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

0008 - GESTÃO QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERV. PÚBLICOSPrograma

39.000,00 39.000,00TOTAL PROGRAMA:

0023 - MENOS LIXO, MENOS POBREZAPrograma
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

3.000,00 3.000,00TOTAL PROGRAMA:

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,005.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 9.000,009.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

21.000,00 21.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 63.000,0024.000,0039.000,00

Subfunção 544 - Recursos Hídricos

0022 - ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTEPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,004.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.000,0014.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 29.000,0029.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,0015.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,002.000,00

67.000,00 67.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 67.000,0067.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 39.000,00 98.000,00 137.000,00

18 - Gestão AmbientalFunção
Subfunção 541 - Preservação e Conservação Ambiental

0005 - GESTÃO, RECUPERAÇÃO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTEPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 36.000,0036.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003.000,00
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,003.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 5.000,005.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 3.000,003.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 73.000,0073.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 138

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
18 - Gestão AmbientalFunção

Subfunção 541 - Preservação e Conservação Ambiental

0005 - GESTÃO, RECUPERAÇÃO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTEPrograma
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,002.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 26.000,0026.000,00
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000,002.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,003.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

159.000,00 159.000,00TOTAL PROGRAMA:

0036 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTALPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 3.000,003.000,00
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,002.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,004.000,00
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.000,003.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,003.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

19.000,00 19.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 178.000,0019.000,00159.000,00

Subfunção 544 - Recursos Hídricos

0007 - GESTÃO E  DESENVOLVIMENTO DA CULTURAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,0015.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,0015.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,0015.000,00

45.000,00 45.000,00TOTAL PROGRAMA:

0036 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTALPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.000,004.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,001.000,00

18.000,00 18.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 63.000,0018.000,0045.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 204.000,00 37.000,00 241.000,00

19 - Ciência e TecnologiaFunção
Subfunção 573 - Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico

E&L Produções de Software LTDAPágina 13 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 139

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
19 - Ciência e TecnologiaFunção

Subfunção 573 - Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico

0025 - MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADEPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,005.000,00

7.000,00 7.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 7.000,007.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 7.000,00 7.000,00

20 - AgriculturaFunção
Subfunção 544 - Recursos Hídricos

0022 - ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTEPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000,006.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,003.000,00

15.000,00 15.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 15.000,0015.000,00

Subfunção 605 - Abastecimento

0009 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURAPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 3.000,003.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 152.000,00152.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,001.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 3.000,003.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 3.000,003.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,005.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 21.000,0021.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23.000,0023.000,00
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.000,003.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 34.000,0034.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 7.000,007.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004.000,00

262.000,00 262.000,00TOTAL PROGRAMA:

0025 - MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADEPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 14 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 140

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
20 - AgriculturaFunção

Subfunção 605 - Abastecimento

0025 - MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADEPrograma
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 8.000,008.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

12.000,00 12.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 274.000,0012.000,00262.000,00

Subfunção 608 - Promoção da Produção Agropecuária

0025 - MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADEPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,002.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 3.000,003.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,002.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,002.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,005.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.000,003.000,00

23.000,00 23.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 23.000,0023.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 262.000,00 50.000,00 312.000,00

26 - TransporteFunção
Subfunção 782 - Transporte Rodoviário

0006 - MAN. EXP, MODERN. DA FROTA E MALHA VIÁR. MUNICIPALPrograma
31900100000 - APOSENTADORIAS E REFORMAS (INCLUSIVE SALÁRIO FAMÍLIA) 1.000,001.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 100.000,00100.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,001.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 2.000,002.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 1.000,001.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 11.000,0011.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,001.000,00
33903400000 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 3.000,003.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,005.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 22.000,0022.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,002.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00

155.000,00 155.000,00TOTAL PROGRAMA:

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma

E&L Produções de Software LTDAPágina 15 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 141

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
26 - TransporteFunção

Subfunção 782 - Transporte Rodoviário

0033 - MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDAPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 26.000,0026.000,00
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,002.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.000,0014.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 18.000,0018.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00
44909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003.000,00

69.000,00 69.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 224.000,0069.000,00155.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 155.000,00 69.000,00 224.000,00

27 - Desporto e LazerFunção
Subfunção 122 - Administração Geral

0014 - GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZERPrograma
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 67.000,0067.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,001.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00
33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,004.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 1.000,001.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,0012.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 23.000,0023.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,0010.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 14.000,0014.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004.000,00

138.000,00 138.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 138.000,00138.000,00

Subfunção 812 - Desporto Comunitário

0014 - GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZERPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 35.000,0035.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 3.000,003.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00

41.000,00 41.000,00TOTAL PROGRAMA:

0028 - CIDADANIA, ESPORTE E LAZERPrograma

E&L Produções de Software LTDAPágina 16 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 142

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
27 - Desporto e LazerFunção

Subfunção 812 - Desporto Comunitário

0028 - CIDADANIA, ESPORTE E LAZERPrograma
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,005.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.000,003.000,00

13.000,00 13.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 54.000,0013.000,0041.000,00

Subfunção 813 - Lazer

0014 - GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZERPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,001.000,00

6.000,00 6.000,00TOTAL PROGRAMA:

0015 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA  EDUCAÇÃO MUNICIPALPrograma
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

1.000,00 1.000,00TOTAL PROGRAMA:

0028 - CIDADANIA, ESPORTE E LAZERPrograma
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,003.000,00

3.000,00 3.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 10.000,006.000,004.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 183.000,00 19.000,00 202.000,00

28 - Encargos especiaisFunção
Subfunção 846 - Outros Encargos Especiais

8888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOPrograma
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 32.000,0032.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,001.000,00
32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000,002.000,00
32902200000 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,001.000,00
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 233.000,00233.000,00
33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003.000,00
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,003.000,00
44909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 140.000,00140.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 17 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 143

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                          
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO FISCAL
28 - Encargos especiaisFunção

Subfunção 846 - Outros Encargos Especiais

8888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOPrograma
44909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003.000,00
44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,001.000,00
46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 468.000,00468.000,00

889.000,00 889.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 889.000,00889.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 889.000,00 889.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção
Subfunção 999 - Reserva de Contingência

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAPrograma
99999999000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000,002.000,00

2.000,00 2.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 2.000,002.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 2.000,00 2.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL: 38.270.000,00 2.803.000,00 41.073.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 18 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 144

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                            
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0013 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIALPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 569.000,00569.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,001.000,00
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 1.000,001.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 3.000,003.000,00
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,001.000,00
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,001.000,00
33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 7.000,007.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 11.000,0011.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 163.000,00163.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 134.000,00134.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000,0012.000,00
33903400000 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 3.000,003.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 66.000,0066.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 121.000,00121.000,00
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 128.000,00128.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 97.000,0097.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,002.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00

1.326.000,00 1.326.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.326.000,001.326.000,00

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente

0013 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIALPrograma
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.000,003.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 3.000,003.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 3.000,003.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,005.000,00
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.000,003.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.000,004.000,00

30.000,00 30.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 30.000,0030.000,00

Subfunção 244 - Assistência Comunitária

0013 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIALPrograma

E&L Produções de Software LTDAPágina 19 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 145

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                              
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
08 - Assistência SocialFunção

Subfunção 244 - Assistência Comunitária

0013 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFIC. DA ASSISTENCIA SOCIALPrograma
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 11.000,0011.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,001.000,00
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.000,001.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 12.000,0012.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 232.000,00232.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 12.000,0012.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 54.000,0054.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 127.000,00127.000,00
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 11.000,0011.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,001.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000,004.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 99.000,0099.000,00

566.000,00 566.000,00TOTAL PROGRAMA:

0020 - PROTEÇÃO SOCIALPrograma
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 4.000,004.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.000,009.000,00
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,001.000,00

17.000,00 17.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 583.000,0017.000,00566.000,00

Subfunção 482 - Habitação Urbana

0034 - VIVER COM DIGNIDADEPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

5.000,00 5.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 5.000,005.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 1.922.000,00 22.000,00 1.944.000,00

10 - SaúdeFunção
Subfunção 122 - Administração Geral

0012 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDEPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 7.000,007.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 20 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 146

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
10 - SaúdeFunção

Subfunção 122 - Administração Geral

0012 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDEPrograma
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.100.000,001.100.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 267.000,00267.000,00
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 420.000,00420.000,00
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 3.000,003.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,003.000,00
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,001.000,00
33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,001.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 66.000,0066.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 800.000,00800.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 1.000,001.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 600.000,00600.000,00
33903400000 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 200.000,00200.000,00
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 600.000,00600.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 900.000,00900.000,00
33904100000 - CONTRIBUIÇOES 7.000,007.000,00
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,001.000,00
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,001.000,00
33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200.000,00200.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 335.000,00235.000,00100.000,00
44909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,0050.000,00
44909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 61.000,0061.000,00
46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.000,001.000,00

5.394.000,00 235.000,00 5.629.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 5.629.000,00235.000,005.394.000,00

Subfunção 125 - Normatização e Fiscalização

0012 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDEPrograma
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.000,003.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 1.000,001.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 3.000,003.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 21 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 147

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                  
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
10 - SaúdeFunção

Subfunção 125 - Normatização e Fiscalização

0012 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDEPrograma
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,003.000,00

22.000,00 22.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 22.000,0022.000,00

Subfunção 301 - Atenção Básica

0012 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDEPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 32.000,0032.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.300.000,002.300.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.000,0037.000,00
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00
31903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL/ TERCEIRIZAÇÃO 3.000,003.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 7.000,007.000,00
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 8.000,008.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 9.000,009.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 215.000,00215.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 9.000,009.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 54.000,0054.000,00
33903400000 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 1.000,001.000,00
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 196.000,00196.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 426.000,00426.000,00
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 101.000,00101.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 805.000,00805.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 48.000,0048.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 112.000,00112.000,00

4.370.000,00 4.370.000,00TOTAL PROGRAMA:

0026 - SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGUROPrograma
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000,007.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,007.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.073.000,002.073.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 154.000,00154.000,00
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,001.000,00

2.242.000,00 2.242.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 6.612.000,002.242.000,004.370.000,00

Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0012 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDEPrograma

E&L Produções de Software LTDAPágina 22 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 148

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                    
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
10 - SaúdeFunção

Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0012 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDEPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 3.000,003.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 500.000,00500.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 4.000,004.000,00
33714100000 - CONTRIBUIÇÕES CONSÓRCIOS PÚBLICOS 3.000,003.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 1.000,001.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 450.000,00450.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 3.000,003.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 43.000,0043.000,00
33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,003.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 151.000,00151.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 767.000,00767.000,00
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 25.000,0025.000,00
33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 238.000,00238.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,003.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

2.199.000,00 2.199.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 2.199.000,002.199.000,00

Subfunção 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

0012 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDEPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 1.000,001.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 296.000,00296.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 2.000,002.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,001.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,001.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,005.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

308.000,00 308.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 308.000,00308.000,00

Subfunção 304 - Vigilância Sanitária

0012 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDEPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000,001.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.000,002.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 23 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 149

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                      
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
10 - SaúdeFunção

Subfunção 304 - Vigilância Sanitária

0012 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDEPrograma
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 1.000,001.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 1.000,001.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,001.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,002.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,002.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

14.000,00 14.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 14.000,0014.000,00

Subfunção 305 - Vigilância Epidemiológica

0012 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSIST. EM SAÚDEPrograma
31900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 3.000,003.000,00
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 135.000,00135.000,00
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,002.000,00
31909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS) 2.000,002.000,00
33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 3.000,003.000,00
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,0010.000,00
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 2.000,002.000,00
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,001.000,00
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,009.000,00
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,004.000,00
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 34.000,0034.000,00
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,001.000,00
44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,0015.000,00

221.000,00 221.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 221.000,00221.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 12.528.000,00 2.477.000,00 15.005.000,00

16 - HabitaçãoFunção
Subfunção 482 - Habitação Urbana

0034 - VIVER COM DIGNIDADEPrograma
33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 7.000,007.000,00
33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,001.000,00

8.000,00 8.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 8.000,008.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 24 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4



terça-feira, 24 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00164 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 150

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE CANDIDO SALES
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                        
BAHIA
13.857.123/0001-95

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2016

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
16 - HabitaçãoFunção

TOTAL FUNÇÃO: 8.000,00 8.000,00

TOTAL DA ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 14.450.000,00 2.507.000,00 16.957.000,00

TOTAL GERAL: 52.720.000,00 5.310.000,00 58.030.000,00

TOTAL INTRA-ORÇAMENTÁRIO

TOTAL LÍQUIDO:

0,00

58.030.000,00

HÉLIO FORTUNATO PEREIRA

PREFEITO
CPF: 635.723.895-34

GERALDO FLORES DA SILVA

SEC. DE FINANÇAS
CPF: 338.256.615-04

E&L Produções de Software LTDAPágina 25 de 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6296E097AC3F00E9730F73427B89CFA4


		2015-11-24T11:49:09-0300




